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مجلس، مشی انقلابی باید 
داشته باشد. مجلس، مجلس 
انقلاب است؛ مشی انقلابی 

باید داشته باشد. منتها در 
فهم انقلابی گری، مراقب 
باشید خطا صورت نگیرد 

انقلابی گری فقط 
سروصدا کردن نیست

مجلس هم مجلس نسبتاًً 
جوانی است. در دوره‌ انقلاب 
نبودید، دوره‌ مبارزات نبودید، 
نهضت را ندیدید. اهداف 
نهضت چه بوده؟ بیانات امام 
را نگاه کنید، معلوم می شود
در شعارهای انقلاب، ملاحظه 
کنید، معلوم می شود

 فکری بکر و طرحی نو 
لازم است

 چگونه باید بر پیچیدگی ها
در مسیر توافق با آمریکا فائق آمد؟

یادداشت روز

کشــور ما این روزها در یکی دیگــر از برهه های 
حســاس تاریخ چند دهه اخیر خــود قرار گرفته 
است. اگرچه در این مدت، برهه غیرحساس کم 
داشته‌ایم و پیوسته، نفس در سینه مان حبس بوده 
و منتظر خروجی یک برهه حســاس بوده‌ایم اما 
ویژگی برهه حساس کنونی، این است که شرایط 
بی سابقه‌ای از نظر داخلی و منطقه‌ای شکل‌ گرفته 
که از همه جهت با گذشته، متفاوت است؛ به این 
دلیل بسیار مهم است که نتیجه مذاکرات جاری با 

آمریکا چه خواهد بود.
یکی از تفاوت های رونــد مذاکراتی جاری با 
روند مذاکراتی منتهی به توافق برجام این اســت 
کــه به مــوازات آن، اقداماتی نیــز در آژانس در 
جریان اســت. این اقدامات در آژانس نیز شاید 
از جهاتی بی ســابقه باشد چراکه برخلاف ارجاع 
ایران به شــورای امنیــت در 1385 این بار جایی 
برای خوش خیالی برخی در آن دوره و امید بستن 
به وتوی چین و روســیه نیز نیســت. این  بار اگر 
به‌اصطلاح »عدم همکاری ایران با آژانس« امروز 
و فردا محکوم شود و بعد از فرصتی چند هفته‌ای 
یا یکی، ‌دوماهه پرونده بار دیگر به شورای امنیت 
ارجاع شــود، هدف تصویــب قطعنامه جدیدی 

علیه ایران در شورا نخواهد بود.
سهولت کار غربی ها از این‌ جهت است که 6 
قطعنامه قبلی شــورا علیه ایران که در پی برجام 
مختومه شــدند، امکان احیای مجــدد دارند و 
براســاس بنــد 11 قطعنامــه 2231 وتوی چین 
و روســیه در این مورد کاربرد نخواهد داشــت؛ 
بنابرایــن، این  بــار ارجاع احتمالــی موضوع به 
شــورای امنیت تنها یک هدف را دنبال می کند و 
آن زمینه ســازی و ایجاد بستر سیاسی لازم برای 
فعال کردن مکانیســم ماشــه جهــت احیای 6 

قطعنامه است.
تفاوت دیگــر مذاکرات جاری بــا مذاکرات 
برجام این اســت که از نقطه صفر شروع  شده و 
با وجودگذشت بیش از دو ماه و پنج دور مذاکره 
همچنان در نقطه صفر اســت. به ایــن معنا که 
طرفین پشت مانع اول یعنی بودونبود غنی سازی 
داخل ایران گیر کرده‌اند؛ این در حالی است که این 
موضوع در 1391 یعنی پیش از شــروع مذاکرات 
برجام در عمان حل شده بود. مقامات آمریکایی 
پس از ضدونقیض گویی هــای اولیه در نهایت از 
»چهارم می« به بعد، یک صــدا، مُُصر به توقف 
غنی‌ســازی در ایران بوده‌اند؛ گزارش های خبری 
متواتر حاکی از این هستند که در طرح ارائه‌ شده 
از سوی آمریکا از یک دوره انتقالی صحبت شده 
که در آن غنی ســازی اندک در ایران ادامه داشته 
باشــد اما در نهایت پس از ایجاد یک کنسرسیوم 
منطقه‌ای و تامیــن اورانیوم مورد نیاز ایران از این 

طریق، غنی سازی داخل ایران متوقف شود.
مقامات ایرانی روشن کرده‌اند که طرح آمریکا 
را نمی پذیرنــد و طرح متقابلی کــه ارائه کرده‌اند 
قاعدتا باید حــاوی تاکید بر ادامه غنی ســازی 
داخل ایران باشد. دولت ترامپ اگرچه مایل است 
در غیاب دستاوردی در سیاست خارجی و نیز با 
هدف پرهیز از جنگــی منطقه‌ای با ایران به توافق 

برسد اما گرفتار سیاست داخلی است.
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کوروش احمدی

دیپلمات پیشین 
رهبر انقلاب در دیدار با نمایندگان مجلس تاکید کردند:

6
توسعه

قلابی دکترهای 
انتشار لیست پزشک نماها

7
کوچه

خالی! تالارهای 
دیگر کسی عروسی نمی گیرد

7
جامعه

نماوا عذرخواهی 
راه نمایش سووشون بازمی شود؟

5
تماشا

راه هموار مدنی‌زاده
چراغ سبز پارلمان به وزیر پیشنهادی

2
سیاست

ســازندگی: رهبر معظم انقلاب صبح روز گذشته 
در دیــدار رئیــس و نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی، مجالــس قانون‌گذاری دنیا را از لحاظ 
وزن حقوقی، مشــابه دانســتند اما تاکید کردند: 
معیار اصلی قضاوت درباره مجالس جهان، وزن 
حقیقی یعنی »اهداف، جهت حرکت و مواضع« 
مجالس اســت کــه از این بُُعد، جایگاه و شــأن 
مجلس شورای اسلامی در جهان بی نظیر است؛ 
البته دوام و بقای این جایگاه وزین و پرشــرافت، 
الزامات و بایدهاونبایدهایــی دارد که نمایندگان 

مجلس باید به آنها متعهد باشند.
آیت‌الله خامنه‌ای در آغاز سخنانشــان، عید 
سعید غدیر را برای همه عالم اسلام حقیقتا بزرگ 
و حاوی مضامین وسیع معرفت اسلامی خواندند 
و این روز خجسته همچنین میلاد امام هادی را به 
ملت بزرگ و شریف ایران تبریک گفتند. ایشان، 
شأن حقوقی مجالس قانون گذاری دنیا را مشابه 
یکدیگر و ناشی از شــأن عظیم قانون دانستند و 
افزودند: قانون، شــرط اساسی حیات اجتماعی 
بشــر اســت و از لحاظ عقلایی، قوانینی که با 

خرد جمعی و به‌دســت منتخبان یک ملت وضع 
می شوند، اعتبار و ارزش والاتری دارند.

رهبر انــقلاب وزن حقیقی مجالس جهان را 
برخلاف وزن حقوقی آنهــا، متفاوت خواندند و 
گفتند: جایگاه و اعتبار مجلســی که »متکی بر 
دین و متشــکل از انسان های متقی و پاک‌دست 
بــوده و همتش بر عدالــت و حمایت از ضعفا و 
ایســتادگی مقابل زورگویان« اســتوار است، با 
جایگاه مجلسی که »از افراد لااُُبالی تشکیل شده 
و کارش، کمک به ظلم و تبعیض، فاصله طبقاتی 
و حمایت از جنایتکارانی مثل قاتلان غزه« است، 

از زمین تا آسمان تفاوت دارد.
آیت‌الله خامنه‌ای تاکید کردند: با این ملاک و 
معیار اساسی، جایگاه مجلس شورای اسلامی و 
شأن نمایندگان منتخب ملت ایران میان مجالس 
دنیا نظیر ندارد؛ به‌ علت همین امتیازات است که 
امام)ره( مجلس را عصاره فضایل ملت می‌نامید. 
ایشان با اشاره به عملکرد و گرایش های متفاوت 
سیاســی دوره های مختلف مجلــس، گفتند: با 
وجــود این، جایگاه برجســته و ممتــازِِ مجلس 

شــورای اسلامی درمجموع با همه مجالس دنیا 
فرق می کند و احترام به آن جزو وظایف همگانی 
اســت. رهبر انقلاب اسلامی مجلس شــورای 
اسلامی را مبنائاًً محل عبادت و »مسجدی برپا 
شده بر اساس تقوا« خواندند و افزودند: در پرتو 
طبیعت شریف و پاکیزه مجلس شورای اسلامی، 
هر فکر و کار و تلاش و قانون گذاری در آن نوعی 

عبادت است.
آیت‌الله خامنه‌ای همچنیــن در نکته‌ای مهم 
تاکیــد کردند: این شــرافت و پاکیزگی و جایگاه 
بی همتا، البتــه به خودی‌ خود بقا و ادامه نمی یابد 
بلکه باید آن را با عمل به الزامات و بایدهاونبایدها، 
حفظ و اداره کرد که مسئولیت این امر بسیار مهم 

بر عهده نمایندگان مجلس است.
رهبر انقلاب با تبریک ریاســت مجدد آقای 
قالیباف بر مجلس به بیان بایدهاونبایدهای حفظ 
شــأن حقیقی مجلس پرداختند و گفتند: نماینده 
باید خود را در مقابل خدا و قانون پاسخ گو بداند 
و در پی جلب رضای پــروردگار و تامین مصالح 

کشور باشد و تسلیم تعارض منافع نشود.

ایشــان با اشــاره به اهمیت و اثرگذاری 
ســخنان نمایندگان، آنها را بــه توجه به تاثیر 
ســخنان و اقدامات خود در فضای عمومی 
و مراقبــت از سوءاســتفاده از آن ســخنان 
علیه کشــور، نظام و منافع ملی فراخواندند 
و افزودند: ســخنی کــه از منبر مجلس بیان 
می کنید باید امیدبخش و آرامش آفرین باشد 
که البتــه برخلاف برهه‌ای در گذشــته که از 
بلندگــوی مجلــس دعوا و اخــتلاف بیرون 
می آمد، امروز مجلس اختلاف برانگیز نیست 

و تا حدود زیادی، آرامش بخش است.
آیت‌الله خامنــه‌ای در بیان نکتــه دیگری از 
الزامات حفظ شــأن حقیقی مجلس با تاکید بر 
اینکه سخنان نمایندگان باید نشان‌دهنده عقلانیت 
و پای بندی به اصول انقلاب باشد، گفتند: خوش 
 آمدن یا نیامدن دیگران در فلان  گوشــه دنیا نباید 
روی حرف ما اثرگذار باشد بلکه باید پای بندی به 
اصول و آرمان ها در سخنان نمایندگان برجسته و 

نشانه عزم و اقتدار و اراده ملی باشد.
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عید سعید غدیر خم تهنیت باد
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ادامه تیتر یک

هدا احمدی

گروه سیاسی

گروه سیاســی: در نخستین گام جدی مجلس دوازدهم برای تعیین وزیر 
جدید امور اقتصادی و دارایی، کمیســیون اقتصادی مجلس با اکثریت 
قاطع به برنامه های سیدعلی مدنی‌زاده، گزینه پیشنهادی دولت برای این 
وزارت خانه، رای مثبت داد. این تصمیم نشــانه‌ای مهم از حمایت اولیه 

پارلمان از سیاست های اقتصادی دولت چهاردهم به شمار می آید.
حــال طبق روالی که قــوه مقننه اعلام کرده، جلســه رای اعتماد به 
وزیر پیشــنهادی اقتصاد روز دوشــنبه ۲۶ خرداد برگزار خواهد شد. در 
این جلســه گزارش رســمی کمیســیون اقتصادی نیز درباره برنامه ها و 
صلاحیت های مدنی‌زاده قرائت می شود. گزارشی که اکنون می توان گفت 
با رای موافق اکثریت اعضای کمیسیون رنگ تایید گرفته است. در همین 
راستا میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با تایید این خبر 
گفت: »اکثریت اعضای کمیسیون پس از بررسی های دقیق با برنامه های 
مدنی‌زاده موافقت کردند.« از مجموع ۲۳ عضو این کمیسیون تخصصی 
۱۵ نفــر رای مثبت، ۵ نفر رای منفی و ۳ نفر نیز رای ممتنع داده‌اند. این 
آمار نشــان‌دهنده موافقت قاطع کمیســیون با حضور مدنی‌زاده در رأس 
وزارت اقتصاد است. بر اساس ماده ۲۰۲ آیین‌نامه داخلی مجلس، فرآیند 
بررسی وزرای پیشنهادی به این شکل است که پس از اعلام وصول نامه 
معرفی وزیر، کمیسیون های تخصصی موظف‌اند، ظرف یک هفته گزارش 
خود را درباره تطابق برنامه ها و سوابق وزیر پیشنهادی با اسناد بالادستی 

به هیأت رئیســه ارائه دهند. این گزارش ســپس در صحن علنی مجلس 
قرائت خواهد شد.

نامه معرفی ســیدعلی مدنی‌زاده به عنوان وزیر پیشنهادی اقتصاد 
در جلســه علنی روز یک شــنبه ۱۸ خرداد اعلام وصول شد. از همان 
زمان، بررسی صلاحیت و برنامه های وی در دستور کار کمیسیون های 
تخصصی، به ویژه کمیســیون اقتصادی، قرار گرفت. این کمیسیون 
پس از برگزاری دو جلســه فشــرده در نهایت به این جمع بندی رسید 
که برنامه های ارائه‌ شده توســط مدنی‌زاده، قابلیت اجرا و با نیازهای 

اقتصادی کشور همخوانی دارد.
در محورهای اصلی برنامه‌های مدنی‌زاده، اصلاح و نظم بخشی به 
نظام بانکی، حمایت هدفمند از بنگاه های کوچک و متوســط، الزام 
بدهکاران به تسویه حســاب با نظام بانکی همچنیــن اخذ مالیات از 
مجموع درآمد خانوارها به چشم می خورد. این رویکردها در راستای 
شفاف ســازی نظام مالی، کاهش فــرار مالیاتی و ارتقــای بهره‌وری 
اقتصــادی ارزیابی شــده‌اند. زهرا خــدادادی، عضو هیأت رئیســه 
کمیســیون اقتصادی نیز در گفت‌وگو با ایسنا، فضای کلی مجلس را 
نســبت به وزیر پیشــنهادی مثبت ارزیابی کرد: »اگرچه ممکن است 
دیدگاه های مختلفی در جزئیات برنامه ها وجود داشــته باشد اما نگاه 

کلی نمایندگان به مدنی‌زاده مثبت است«.

نکته قابل تأمل اینکه وزارت امور اقتصادی و دارایی در بیش از ســه 
ماه گذشته با سرپرستی اداره می شده و همین مساله، ضرورت تعیین وزیر 
ثابــت برای این وزارت خانه کلیدی را دوچندان کرده اســت. از آنجا که 
این وزارت خانه مسئول اجرای سیاست های پولی، کنترل تورم، مدیریت 
بدهی های دولت و تأمین مالی پروژه های عمرانی اســت، انتخاب فردی 
با توان اجرایی بالا می تواند به تثبیت شرایط اقتصادی کشور کمک کند.

در نهایت می توان چنین نتیجه گرفت که با توجه به رای مثبت مجلس 
به همه وزرای پیشــنهادی دولت چهاردهم در جلسات پیشین، احتمال 
همراهی دوبــاره مجلس با دولت در انتخاب مدنــی‌زاده نیز قوت گرفته 
است. جلسه روز دوشــنبه می تواند، نشان‌دهنده انسجام بیشتر بین قوه 
مقننه و مجریه برای عبور از بحران های اقتصادی و ساماندهی ساختار 

مالی کشور باشد.

راه هموار مدنی زادهراه هموار مدنی زاده
گام مثبت پارلمان به سوی اعتماد به وزیر پیشنهادی مسعود پزشکیان

پارلمان

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

»دولت اختیار می‌دهد اما همچنان در مرکز تصمیم گیری می ماند« 
این خلاصه یکی از مهم ترین و در عین‌ حال بحث برانگیزترین تحولات 
اجرایی در دولت چهاردهم است. موضوعی که با کلیدواژه هایی چون 
تمرکززدایی، توانمندسازی استان ها و البته به غلط فدرالیسم در فضای 
سیاسی و رسانه‌ای کشور بازتاب یافته است. در روزهایی که کشور با 
چالش های متنوع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در استان ها مواجه 
اســت، واگذاری بخشــی از اختیارات اجرایی به استانداران به عنوان 
نمایندگان عالی دولت در استان ها، به‌ویژه در مناطق مرزی، از سوی 
دولت مسعود پزشکیان دنبال می شــود. طرحی که هم مورد حمایت 
رهبــری قرار گرفته و هم دغدغه های جدی برخی ناظران و مخالفان 

را برانگیخته است.
اما این تصمیم به چه معناست؟ چه تغییراتی در نحوه اداره کشور در 
راه است؟ دولت چهاردهم با هدف ارتقای عملکرد اجرایی، کارآمدی 
تصمیم گیری و نزدیــک کردن نهادهای حکمرانی بــه متن مردم، از 
ابتدای آغاز به کار خود، مســیر تفویض اختیارات به اســتانداران را 
به طور جدی در دســتور کار قرار داده اســت. موضوعی که از ســال 
گذشته وارد فاز عملیاتی شده و در حال حاضر برای تصویب در هیات 
دولت، مراحل نهایی خود را طی می کند. رئیس جمهور پزشــکیان در 
بهمن ســال گذشته در جلسه‌ای با وزیر کشــور و استانداران تصریح 
کرد: »حاضریم در جلســه هیات دولت برای اهداف مشخص‌ شده 
از ســوی اســتانداران هر اختیاری که بخواهند را واگــذار کنیم. به 
اســتانداران اعلام کردیم تــا نیازهای خود را شناســایی کنند و برای 
اهداف عملیاتی که می خواهند انجام دهند، موارد را مکتوب کنند«. 
این ســخن رئیس جمهور، ســرآغاز گام هایی عملی بــرای واگذاری 
بخشی از اختیارات اجرایی به‌ویژه در استان های مرزی شد. کمیته‌ای 
سه نفره متشکل از وزیر کشور، رئیس سازمان اداری و استخدامی و 
معاون حقوقی دولت برای بررســی دقیق این تفویض اختیار تشکیل 
شد تا چارچوبی قانونی و اجرایی برای تحقق این هدف طراحی کند.

رؤیایی برای توسعه بومی، نه تکه تکه شدن ملی 
مخالفــان این طرح، واژه »فدرالیســم« را به عنوان یک اخطار بر 
زبــان رانده‌اند. از نگاه آنان واگذاری اختیار به اســتانداران می تواند، 
زمینه ساز شائبه هایی مبنی بر استقلال خواهی مناطق خاص شود. اما 
دولتمردان و حامیان این طرح با قاطعیت تأکید می کنند: »فدرالیسم 
واژه‌ای بی‌ربط به این مســیر است«. رهبر انقلاب نیز با تأکید بر لزوم 
افزایــش اختیارات اســتانداران، این موضوع را تأییــدی بر ضرورت 
تغییر در ساختار اجرایی کشــور دانستند؛ تأییدی که به وضوح نشان 
می‌دهد این روند برای ترمیم شکاف های مدیریتی و تمرکزگرایی شدید 
در اداره کشور اســت. اسکندر مومنی، وزیر کشور در اردیبهشت ماه 

۱۴۰۴ اعلام کــرد که طرح افزایش اختیارات اســتانداران در مراحل 
نهایی تصویب در هیات دولت قرار دارد. به گفته او، این اقدام با تاکید 
رئیس جمهور و بر اســاس پیشــنهادهای جمع بندی ‌شده استانداران 
پیش می‌رود. همچنین علی پارسا، رئیس امور برنامه و بودجه سازمان 
برنامه و بودجه کشور و فاطمه مهاجرانی از دیگر مقامات دولتی طی 
روزهای اخیر بارها بر تمرکززدایی به عنوان سیاســت اصلی دولت در 

اداره کشور تأکید کرده‌اند.
در واکنش به برخی انتقادات و ابهامات اما به هر حال برای برخی 
هنوز این ابهام رفع نشده اســت که آیا افزایش اختیارات استانداران، 
فدرالیســت شــدن اســت یا خیر؟ حسین مرعشــی، دبیرکل حزب 
کارگزاران سازندگی ایران درباره برخی شائبه ها درباره فدرالیستی شدن 
استان ها با افزایش اختیارات استانداران گفت: »اگر بخواهیم مناطق را 
دسته بندی کنیم، می توان ایران حداقل را به پنج منطقه کاملًاً متفاوت 
تقســیم کرد. در چنین شــرایطی، قوانین و مقــررات متمرکز به هیچ 
عنوان نمی تواند تنــوع اقلیمی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ایران 
را پوشش دهد«. مرعشی با ارائه مثالی ادامه داد: »برای نمونه، وقتی 
از جنگل ها صحبت می کنیم، جنگل های ناحیه استان‌های مازندران، 
گیلان و گلستان یک ویژگی دارند و جنگل های زاگرس ویژگی دیگر. 
همچنین‌ مسائل موجود در سیستان و بلوچستان هم متفاوت است«. 
مرعشــی در گفت‌وگو با خبرآنلاین افزود: »هرچه اختیارات از تمرکز 
در تهران کاهش یابد و به استانداران و نهادهای تصمیم‌گیرنده استانی 
واگذار شود، اداره کشور تسهیل می شود. همچنین این فرآیند موجب 
ایجاد رقابت میان اســتان ها می شود؛ به نحوی که استان های پیشرو 
شاخص می شــوند و اســتان‌هایی که عقب مانده‌اند برای رسیدن به 

استان های موفق تلاش خواهند کرد«.
به عقیده دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران »این ایده هیچ 
چالشــی ندارد به جز آنکه بعضی از مقامات که علاقه‌مندند، کنترل 
امــور همچنان در دســت آن‌ها باقی بماند«. مرعشــی با اشــاره به 
ملاحظات خاص مناطق مــرزی تأکید کرد: »این افزایش اختیارات 
نباید با فدرالیسم اشــتباه گرفته شود. قرار اســت اختیارات مدیران 
اســتانی افزایش یابد و از چارچوب سیاســت های کلی کشور خارج 
شــود. مدیران استانی باید در چارچوب مقررات ملی و سیاست های 
کلان حرکت کنند«. او درباره برخی شــائبه ها درباره فدرالی شــدن 
استان ها گفت: »این ایده برای اداره استان‌هاست و اختیارات در بُُعد 

سیاسی و امنیتی کشور همچنان باید متمرکز باقی بماند«.

از سوی دیگر، محسن مهرعلیزاده از فعالان سیاسی اصلاح طلب 
سیاســی با اشــاره به نگرانی هــای منتقدان ایده افزایــش اختیارات 
اســتانداران گفــت: »از آنجایی که برای اولین بار اســت که این ایده 
مطرح می شود، ممکن اســت برخی افراد بدبینانه فکر کنند و چنین 
دغدغه هایی در ذهنشــان شــکل بگیرد. اما وقتی مسائل معیشتی، 
توسعه و فقر قوانین در استان‌ها تامین می شود، رضایت مردم افزایش 
می یابد بنابراین وقتی رضایت مردم مطرح اســت نباید درباره مساله 

تجزیه بترسیم و نگران باشیم«. 
به اعتقاد مهرعلیزاده، اگر کشور را به ۱۰ منطقه تقسیم کنیم و این 
۱۰ منطقه به‌ صورت منطقه‌ای )و نه صرفاًً استانی( عمل کنند و برخی 
اختیارات به آنها واگذار شود، مثل همین واگذاری تعیین قیمت نان، 
اگر در حد منطقه‌ای اســتقلال نسبی، به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی 
وجود داشته باشــد، این می تواند ظرفیت های استان ها را فعال کند. 
در مسائل امنیتی، علی‌القاعده این اختیار وجود دارد؛ یعنی استاندار 
به عنوان رئیس شــورای تأمین استان عملًاً اختیار کامل تأمین امنیت 
اســتان را دارد و در ایــن خصــوص از ســایر وزرا قوی‌تر و صاحب 
‌اختیارتر اســت. در زمینه هــای فرهنگی و اجتماعی نیــز می توان، 
اختیاراتی را تفویض کرد. البته شــوراهای استانی وجود دارند که این 
اختیــارات را دارند اما در مواردی که اختیار بــه وزارتخانه ها متصل 
می شــود باید بیشتر به نفع اســتان تصمیم گیری شود به‌گونه‌ای که در 
مســائل فرهنگی و اجتماعی، تصمیماتی که شوراها در استان اتخاذ 
می کنند، غالب و اولاء باشد. به نظر من، مهم ترین چیزی که می تواند 
به نفع استان ها، معیشت مردم و توسعه صنعتی و اقتصادی باشد، این 
است که استان هایی که استعداد دارند، در اولویت قرار بگیرند. کلمه 
»فدرالیســم« تعریف خودش را در غرب دارد. ما نام آن را فدرالیسم 
نمی گذاریم؛ بلکه می گوییم این نوعی »اســتقلال ملی اســتان ها در 
تصمیم گیری ها«ست حالا هر اســمی هم که برای آن انتخاب شود. 
به نظر من این نگرانی ها که البته طبیعی هم هســتند، همیشــه وجود 
دارد. هر کاری که برای اولین بار بخواهد انجام شود، نگرانی هایی به 
دنبال دارد. همان طور که اشاره کردید، ممکن است استان های مرزی 

چالش هایی ایجاد کنند. اما چرا نگاه مثبتی نداشته باشیم«؟
در نهایت باید گفت، آنچه در دولت چهاردهم تحت عنوان تفویض 
اختیار به استانداران در حال پیگیری است، نه پروژه‌ای برای فروپاشی 
نظم سیاسی کشور بلکه تلاشی اســت برای کارآمدتر کردن مدیریت 

استانی متناسب با ویژگی های بومی، اقلیمی و فرهنگی هر منطقه.

ایشــان ایســتادگی و صراحت بی بدیل ملت ایران مقابل 
یاوه گویی هــا و تحمیل گــری قدرت های بــزرگ و حضور 
پرشــور و انبوه مردم در مراسم ســالگرد ارتحال امام بزرگوار 
و راهپیمایی ۲۲ بهمن- باوجود تبلیغات بی شــمار علیه امام 
و انقلاب- را نشــانه هایی آشــکار از اقتدار و عزم جزم ملی 
برشمردند و افزودند: این اقتدار باید در مواضع نمایندگان و رد 
و قبول قوانین و اشخاص دیده شود که البته این خصوصیات 

تا حد زیادی در مجلس وجود دارد.
رهبر انقلاب با تاکید بر اینکه حفظ انســجام ملی امروز 
لازم تر از همیشــه و طرح اختلافات »ســلیقه‌ای و سیاسی 
و کاری« به‌شــکل دعوا و یقه گیری، زیان بارتر از هر زمانی 
اســت، افزودند: همچنــان که مکرر گفته‌ایم، از کشــور در 
مســائل اساســی باید صدای واحد بیرون بیایــد و ملت و 
مجموعه سیاسی و مدیریتی کشور همچون ید واحده باشند.
ایشــان هماهنگی و جلســات مشترک روســای قوا را 
زمینه‌ای مناسب برای حل مسائل کشور دانستند و افزودند: 
برخلاف برخی دوره ها که از توصیه ها برای حل مســائل در 
جلسات و نکشــاندن اختلافات به فضای عمومی استقبال 
خوبی نمی شد، امروز همگرایی نسبی‌ای بین قوا وجود دارد 
که باید با حفــظ آن از جبهه بندی و تبدیل‌ شــدن بلندگوی 

مجلس به ابزار انعکاس اختلاف جلوگیری کرد.
آیت‌الله خامنه‌ای در بیان برخــی توصیه های مصداقی، 
هم‌زمانی آغــاز به کار مجلس دوازدهم با آغاز برنامه هفتم را 
فرصتی برای پیگیری مجدانه آن دانستند و با ابراز ناخرسندی 
از تحقق نیافتن مطلوب برنامه های سابق گفتند: میزان تحقق 
برنامه هفتم حداقل باید ۹۰ درصد باشد. البته اجرای بندبند 
برنامه، احتیاج به قانون و مقــررات دارد که باید این نیاز در 

مجلس تامین شود.
ایشــان با تاکید بر پیگیری مســاله مهــم تنقیح قوانین، 
نمایندگان را به حضــور فعال و همراه با آمادگی و مطالعه در 
جلسات صحن علنی و کمیسیون های مجلس توصیه کردند 
و گفتنــد: توصیه دیگر، همکاری با دولت اســت که یکی از 
انواع همکاری، پرهیز از مشــغول کردن مســئولان دولتی با 
کثرت ســوال و احضار به مجلس اســت که این مساله جزو 

شکایت های دولت های قبل و کنونی است.
رهبر انقلاب با تاکید بر حق مجلس در ســوال و احضار 
وزیران و یا تحقیق و تفحص از دستگاه های دولتی در موارد 
متکی به گزارش های رســمی و معتبر افزودند: در اقدامات 

نظارتی فقط به موارد ضروری و لازم اکتفا کنید.
ایشــان دســت کاری زیاد لوایح اقتصادی در مجلس را 
باعث از بین رفتن شــاکله آنها دانســتند و گفتند: شــاکله 
لایحه بودجه نیز باید محفــوظ بماند که این به معنای نادیده 
گرفتن حق مجلس در اصلاح ایرادهای لایحه دولت نیست 
اما شاکله آن حفظ شــود و از وارد کردن منابع و درآمدهای 

غیرواقعی و غیرقابل تحقق در بودجه پرهیز شود.
آیت‌الله خامنه‌ای در بیان الزامی دیگر برای حفظ شــأن 
برجسته مجلس شورای اسلامی با تاکید بر توصیه همیشگی 
مبنی بر ضرورت مشی انقلابی، تاکید کردند: مجلس مشی 
انقلابی باید داشــته باشــد. مجلس، مجلس انقلاب است؛ 
مشی انقلابی باید داشــته باشد. منتها در فهم انقلابی‌گری، 
مراقب باشید خطا صورت نگیرد. انقلابی گری فقط سروصدا 
کردن نیست. رهبری بیان داشتند: انقلابی گری یعنی حرکت 
در ســمت آرمان ها. این، پایه‌ اول انقلابی گری اســت. یعنی 
فرامــوش نکنیم ما، برای چه انقلاب شــده. خیلی از شــما 
جوان ها- کــه بحمدلله مجلس هم مجلسِِ نســبتاًً جوانی 
است- در دوره‌ انقلاب نبودید، دوره‌ مبارزات نبودید، نهضت 
را ندیدید. اهداف نهضت چه بوده؟ بیانات امام را نگاه کنید، 
معلوم می شود. در شــعارهای انقلاب ملاحظه کنید، معلوم 
می شــود. در آرمان هایی که برای انقلاب ذکر شده ملاحظه 
کنید، معلوم می شــود. از آرمان های انقلاب تخطی صورت 

نگیرد. این، اولِِ پایه‌ انقلابی گری است.
ایشان افزودند: بعد هم، شــجاعت در ابراز عقیده؛ این 
انقلابی گری اســت. عقیده را صریح بیان کنند، با صراحت، 
با بیان درســت، محترمانه، عقیده گفته بشود. در محاسبات 
کاری، یکــی از ارکان انقلابی گــری این اســت که اغراض 
شخصی مطلقاًً کنار برود؛ رفاقت با یکی، از یکی آدم خوشش 
می آید، از یکی خوشــش نمی آید- از لحــاظ برخوردها، از 
لحاظ سلیقه‌ سیاســی- در محاســباتی که برای کار انجام 
می گیرد، مسائل شخصی و خودی و سلایق شخصی و این ها 

کنار گذاشته شود. این، انقلابی گری است.
رهبــر انــقلاب، واکنــش یکپارچه، قــوی و محکم به 
اظهارات نابخردانه یا اتهام آمیز علیه جمهوری اسلامی را از 
دیگر وظایف نمایندگان و مصداقی از انقلابی گری برشمردند.

 انقلابی گری 
فقط سر و صدا کردن نیست

اختیارات افزایش 
تمرکز قدرت استانداران، گامی به سوی تمرکززدایی است یا آغازی بر سوءتفاهم فدرالیسم؟ 
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گروه بین‌الملل:ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
)چهارشنبه( به منظور شــرکت در بیست‌ودومین دوره مجمع 
جهانی اسلو با اســتقبال مقامات محلی و سرپرست سفارت 
جمهوری اسلامی ایــران، وارد فرودگاه اســلو پایتخت نروژ 
شد. ســخنرانی در مجمع جهانی اسلو و ملاقات با مقام های 
عالی‌رتبه نروژ و ســایر کشــورها و صاحب نظران بین‌المللی 
حاضــر در این رویداد از برنامه هــای وزیر امور خارجه در این 
سفر اعلام شده است. یکی از محورهای اصلی مجمع جهانی 
اســلو در این دوره، تحولات غــرب  آسیاســت. در پنلی که 
عراقچی در آن شرکت کرد، وزیران امور خارجه عمان، مصر، 
وزیر مشــاور در امور خارجی قطر همچنین وزیر خارجه نروژ 
ـِت، خبرنگار  حضور دارند و هدایت این پنل بر عهده لیز دوس�

ارشد بی. بی. سی بود.

دیدار با همتایان مصری و عمانی
در امتداد این رویداد و در حاشیه بیست‌ودومین دوره مجمع 
جهانی اسلو، سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان 
در نشســتی ســه جانبه با حضور بدر البوســعیدی و بدر 
عبدالعاطیر، وزرای امور خارجه عمان و مصر شــرکت کرد 

و سه نفر به تبادل‌نظر در خصوص مسائل جاری منطقه‌ای 
پرداختند.

توافق در دسترس است
عراقچی هم‌زمان با حضورش در نروژ و برگزاری بیست‌و‌دومین 
دوره مجمع جهانی اســلو در شــبکه ایکس نوشت: »روشن 
اســت توافقی کــه بتواند اســتمرار ماهیت صلح‌آمیــز برنامه 
هســته‌ای ایران را تضمین کند، در دسترس است«. او در این 
پیام افزود: »رئیس جمهور ترامپ هنگام ورود به کاخ ســفید 
اعلام کرد که ایران نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد. این موضع 
درواقع با دکترین خود ما هم‌راستاست و می تواند به عنوان پایه 
اصلی یک توافق مورد اســتفاده قرار گیرد«. رئیس دســتگاه 
دیپلماسی کشــورمان اظهار کرد: »با از سرگیری مذاکرات در 
روز یک شنبه، روشن اســت توافقی که بتواند استمرار ماهیت 
صلح آمیز برنامه هســته‌ای ایران را تضمین کند، در دســترس 
است و حتی می توان به‌سرعت به آن دست  یافت. چنین توافقی 
که برای هر دو طرف نتیجه بخش باشد، موکول به ادامه برنامه 
غنی ســازی ایران تحت نظارت کامل آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی و رفع مؤثر تحریم هاست«.

واکنش ایران بسیار کوبنده خواهد بود
پیام عراقچی در حالی منتشر شده که در پی ارائه قطعنامه ضدایرانی 
از ســوی تروئیکای اروپا )آلمان، فرانســه و انگلیس( و آمریکا به 
شــورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، رضا نجفی، نماینده 
ایران نزد آژانس در گفت‌وگویی با خبرگزاری فرانســه هشــدار داد 
درصورتی  که این قطعنامه تصویب شــود، واکنش تهران »بســیار 
کوبنده« خواهد بود. خبرگزاری فرانسه با انتشار این مطلب گزارش 
داد که نجفی در گفت‌وگویی با این رســانه، گــزارش اخیر آژانس 
درباره نظارت و راســتی آزمایی در برنامه هسته‌ای ایران را رد کرده 
و گفت کــه این نتیجه گیری فاقد مبنایی محکم و مســتدل بوده و 
بسیاری از موارد مطرح  شده در این گزارش به مسائل گذشته اشاره 
دارد. نماینده ایران در آژانس همچنین اعلام کرده ادعای اینکه ایران 
کاملا بــا آژانس همکاری نمی کند، غیرقابل‌ قبول اســت. به گفته 

نجفی این قطعنامه با »انگیزه سیاسی« ارائه شده است.

انتقاد اولیانوف
در این راســتا میخائیــل اولیانوف، نماینده دائم روســیه نزد 
سازمان های بین‌المللی در وین )چهارشنبه( و طی پیامی در 
کانال تلگرامی خود اعلام کرد که تروئیکای اروپایی و آمریکا، 
پیش نویس قطعنامه‌ای را در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران به 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ارائه داده‌اند که 
این »پیش نویس قطعنامه‌ای بســیار بد و ناعادلانه« است. 
اولیانــوف همچنیــن تاکید کرد که ایــن قطعنامه در صورت 
تصویب، وضعیت فعلی را حتی بدتر خواهد کرد. او همچنین 
با اشاره به اقدامات مخرب غرب علیه ایران در زمانی که تهران 
به تعهدات خود پای بند بوده اســت، تصریح کرد که هرگونه 
تلاش بــرای متهم کردن ایران به نقض برجــام بدون در نظر 
گرفتن تمــام عوامل و منطق تحــولات، چیزی جز تحریف 

عامدانه واقعیت نیست.

این روزها، بازار اظهارات ترامپ به شدت داغ است؛ از یک سو او 
در مورد اوکراین و مدل مواجهه با روسیه در حال بندبازی است تا 
به‌زعم خود بتواند یک چارچوب موردقبول از نظر خود را طراحی و 
اجرا کند؛ از سوی دیگر همچنان به‌دنبال تحت فشار قرار دادن چین 
و اروپا در محورهای مختلف تعرفه‌ای و بحث ناتو اســت که البته 
در این دو موضوع به‌دنبال دستیابی به توافق است. در سمتی دیگر 
او در حال کلنجار رفتن با دموکرات ها و معترضانی است که حالا 
نه تنها در نقاط مختلف کالیفرنیا بلکــه در کف خیابان های ایالت 
کنتاکی و جورجیا واقع در جنوب و جنوب‌شــرقی ایالات متحده 
علیه سیاســت مهاجرتی او دســت به اعتــراض زده‌اند. تمام این 
مســائل را باید در کنار وضعیت غزه و درخواست های گاه‌وبی گاه 
اســرائیل از ترامپ در قبال این منطقه و حتــی ایران قرار داد؛ این 
در حالی اســت که ترامپ و تیم سیاست خارجی او پنج دور با تیم 
مذاکره کننده ایران در رُُم و مســقط بــا میانجی گری عمان مذاکره 
غیرمســتقیم انجام داده‌اند. اگر نگاهی گذرا به اظهارات مقامات 
ایالات متحده و شخص ترامپ از چند هفته پیش تاکنون بیندازیم 
به‌وضوح می بینیم که آنها به طور دائم در حال مخابره پیام های منفی 
و مخرب به ســبک خود هستند که البته ســتون فقرات آن را باید 

مساله غنی سازی ایران دانست.
ترامــپ در تازه ترین اظهارات خود درباره مذاکرات غیرمســتقیم 
ایران و آمریکا در گفت‌وگو با روزنامه نیویورک پســت گفت که امید 
خود را نســبت به اینکــه ایران در توافق هســته‌ای جدید احتمالی با 
ایالات متحده، غنی سازی اورانیوم را متوقف کند، از دست می‌دهد اما 
همچنان مصمم است که اجازه ندهد، تهران به سلاح اتمی دست یابد. 
او در پاســخ به این سوال که آیا فکر می کند، می تواند ایران را به توافق 
برای تعطیلی برنامه هسته‌ای‌اش متقاعد کند، اظهار کرد: »نمی‌دانم. 
زمانی این طور فکر می کردم اما روزبه‌روز، بیشــتر و بیشتر، اطمینانم 

نسبت به آن کمتر می شود«.
رئیس جمهور آمریکا در بخشــی از مصاحبه خــود که با میراندا 
دیواین، ســتون‌نویس نیویورک پســت انجام داده، مدعی شــده که 
به نظر می‌رسد که آنها )ایران( در حال تعلل هستند و فکر می کنم این 
شرم آور است اما اکنون نسبت به چند ماه پیش، کمتر مطمئن هستم. 
اتفاقی برای آنها افتاده است اما من برای رسیدن به توافق بسیار کمتر 
مطمئن هســتم. به گزارش ایسنا، او در پاسخ به این سوال که »سپس 
چه اتفاقی خواهد افتاد؟« با تکیه  بر ادعاهای گذشته غرب و آمریکا 
درباره ماهیت برنامه هسته‌ای ایران گفت: اگر آنها توافق نکنند، سلاح 

هسته‌ای نخواهند داشت. اگر توافق کنند هم سلاح هسته‌ای نخواهند 
داشت. به هر ترتیب، آن ها سلاح هسته‌ای جدیدی نخواهند داشت؛ 

بنابراین از این نظر مهم نیست.
ترامپ بار دیگر در اظهارات خود اعلام کرد که بهتر است این کار 
را بــدون جنگ انجام دهند بدون اینکه مــردم بمیرند، انجام این کار 
بســیار بهتر است اما فکر نمی کنم همان سطح از اشتیاق را برای آنها 
در رسیدن به توافق ببینم. فکر می کنم آنها اشتباه می کنند اما خواهیم 

دید. به نظرم زمان همه‌ چیز را مشخص خواهد کرد. 
رئیس جمهور ایالات متحده در پاســخ به سوال نیویورک پست، 
احتمال تاثیر چین بر تصمیم تهران برای مقاومت مقابل خواسته های 
آمریکا را رد کرد و گفت: به نظرم شاید آنها نمی خواهند، توافق کنند و 

شاید هم می خواهند؛ هیچ‌ چیز قطعی نیست.

ترامپ حرف آخر را می‌زند؟
اگرچه اظهارات جدید ترامپ، آن  هم در مصاحبه به نیویورک پست 
که روزنامه‌ای با گرایش سیاســی راست به حساب می‌آید، در معنای 
کلی و از حیث شکلی می تواند مهم باشد اما واقعیت این است که از 
منظر ماهوی، او بارها همین مواضع را اتخاذ کرده اســت؛ حالا فقط 
بحث ســر این اســت که اعلام می کند، بابت توافق با تهران مطمئن 
نیست و از اساس، امیدواری را در این مقوله کنار می‌زند. فارغ از این 
مسائل باید توجه کرد که نگرش ترامپ و تیم او، تحت تاثیر دو یا چند 

عامل قرار گرفته است.
عامل اول، تغییر مواضع یک باره )نه پلکانی( واشنگتن در قبال 
تهران اســت؛ به عنوان  مثال، استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ 
در غرب آسیا که ماه ها در حال مذاکره غیرمستقیم با تهران است، 

پیش ‌از این ایده اجازه دادن به ایران برای ادامه غنی‌سازی اورانیوم 
اما فقط برای اهداف غیرنظامــی را مطرح کرده بود اما در مقابل، 
وزارت خارجه آمریکا و کاخ سفید اصرار دارند که ایران نباید اجازه 

غنی سازی داشته باشد.
عامل دوم نیز بدون شــک، خارجی اســت و از نمایندگان کنگره 
آمریکا تا بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل را دربرمی گیرد؛ همه 
آنها در حال اعمال فشــار بر ترامپ و تیم او هستند. در این خصوص 
نیویورک تایمز با اشــاره به وضعیت داخلی )حزبــی( ایالات متحده 
در زمان شــکل گیری برجام نوشته اســت که »ترامپ اکنون با همان 
گزینه هایی روبه‌رو است که رئیس جمهور پیشین آمریکا با آنها مواجه 
بود؛ همانند اوباما، او نیز احتمــالا با مخالفت تندروهای ضد ایران 
در ایالات متحده و نتانیاهو روبه‌رو اســت که یک دهه پیش در جلسه 
مشترک کنگره حاضر شــد و از قانون گذاران خواست، توافقی ر که 

اوباما در حال مذاکره سر آن بود را رد کنند«.
این فشــارها و دخالت ها به جایی رسیده‌اند که حالا بسیاری از 
منابع نزدیک به کاخ سفید اعلام کرده‌اند که در نشست شنبه که در 
کمپ دیوید با حضور ترامپ، وزیر خارجه آمریکا و برخی دیگر از 
چهره های سیاسی و نظامی ایالات متحده برگزار شد، درباره ایران 
بحث شــده بوده اما روز بعد از آن )یک شنبه(، ترامپ در گفت‌وگو 
با نتانیاهو، خواهان عــدم‌ مداخله نظامی و اخلال در روند مذاکره 

با تهران شد.
با این تفاســیر و با نگاهی به آنچه که در شورای حکام در جریان 
اســت  همچنین مواضــع اروپایی ها، باید منتظر مانــد و دید که در 
روزهای آینــده به خصوص قبل و پس از مذاکرات دور ششــم، چه 

اتفاقی رخ خواهد داد.

عراقچی در حاشیه بیست و دومین مجمع جهانی اسلو
با همتایان مصری و عمانی خود دیدار کرد

وژ سه جانبه در نر

تردید ترامپتردید ترامپ
ابراز عدم اطمینان رئیس جمهور آمریکا به توافق با تهران از کجا نشات می گیرد؟

 تصور ترامپ این اســت که هرگونــه توافقی که در 
خطوط اصلی‌اش به برجام شبیه باشد به لحاظ سیاسی 
برای او خسارت بار خواهد بود؛ خاصه آنکه افراطیون 
جمهوری خواه، لابی اســرائیل، مبلغ های مســیحی 
تبشیری و نئوکان ها داخل آمریکا و اسرائیل در خارج 
مشــغول روغن کاری توپ خانه نیرومنــد خود برای 
شلیک به هر توافقی شبیه به برجام هستند؛ در چنین 
هنگامه‌ای، ترامپ بیشــتر نگران استفاده دموکرات ها 
از فرصت در انتخابات سرنوشت ســاز کنگره در سال 

آینده است.
اگــر به گونه‌ای غنی ســازی در نهایــت موردقبول 
ترامپ قرار گیرد، ممکن اســت کار در ارتباط با دیگر 
مقولات مانند راستی آزمایی برنامه اتمی ایران و بحث 
رفع تحریم ها بسیار دشــوارتر از برجام باشد. تاکنون 
ترامپ و اطرافیانش صحبت هایی درباره دائمی شدن 
محدودیت ها و نپذیرفتن بندهای غروب کرده‌اند؛ این 
مساله می تواند به معنای تمایل به دائمی‌ کردن قطعنامه 

2231 به شمول مکانیسم ماشه باشد.
از طرف دیگر در طرح طرف آمریکایی هیچ صحبتی 
از رفع تحریم ها نشــده اســت؛ از محتوای این طرح و 
اشــارات مقامات آمریکایی برمی آید کــه گویا قصد 
دارند، کاهش تنش و رفع تهدید نظامی و مهار اقدامات 
اطلاعاتی- امنیتی اسرائیل را به عنوان مابه‌ازای تعهدات 
ایران ارائه کنند. اســتیو ویتکاف دو هفته پیش خیلی 
روشــن این معنا را در مورد بندهای غروب و تحریم ها 

در مصاحبه با »Breitbart« اعلام کرد.
خلاصه کلام اینکه مذاکرات بســیار دشــواری در 
جریان اســت و معلوم نیســت از طریق چانه‌زنی های 
معمول، بتوان بــه نتیجه‌ای مطلــوب و به موقع برای 
برداشتن بختک تحریم و بلاتکلیفی از روی اقتصاد و 
جامعه ایران رسید. روشن نیست که در نهایت حتی اگر 
به توافقی مبتنی بر محورهای اصلی برجام که به‌ظاهر 
بهترین خروجی مدنظر برای ایران اســت، دست یابیم 
چنیــن توافقی، بار دیگر با کاســتی های برجام مواجه 

نباشد و دیر یا زود به همان سرنوشت مبتلا نشود.
بنابرایــن، فکری بکر و طرحی نو برای خروج از 
این معضل ضروری است؛ تمرکز موردی و مقطعی 
بر برخی مســائل ممکن اســت دیگــر جوابگوی 
حساسیت های زمانه نباشد. نظرخواهی از نخبگان 
سیاســی کشــور، راهی معقول و منطقی در چنین 
شرایطی اســت. پیشــنهاد نگارنده، همیشه تلاش 
برای حل همه مســائل موجود میان ایران و آمریکا 

بوده است.

فکری بکر و طرحی نو لازم است

ادامه یادداشت روزدیپلماسی

فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل
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کتاب »ماجرای قلب« نوشتۀ توماس موریس، اثری بی نظیر و 
دقیق است که روند تحولات جراحی قلب را از دوران ابتدایی ترین 
تلاش ها تا فناوری های پیشــرفته امروز به تصویر می‌کشد. این 
کتاب نه تنها شــرحی از مراحل فنی و علمی پیشــرفت های این 
رشته است بلکه داستانی انســانی از تلاش، امید و گاه شکست 
جراحانی است که با شجاعت، دانش و حتی ریسک پذیری زیاد 
مســیر درمان بیماری های قلبی را تغییر داده‌اند. روایت کتاب در 
قالب یازده عمل جراحی برجســته تنظیم شده که هرکدام نمادی 
از نقطه عطفی در تاریخ پزشکی قلب هستند؛ از نخستین ترمیم 
قلب در سال ۱۸۹۶ تا تکنیک های پیچیده‌ای که امکان جراحی 

روی نوزادان داخل رحم را فراهم کرده‌اند.
یکی از ویژگی های برجســته این کتاب، پرداختن به دو جنبۀ 
اصلی هم‌زمان است: نخست، شرح دقیق و علمی عملکرد قلب 
و مشــکلات متداول آن که خواننده را با ماهیت این عضو حیاتی 
آشــنا می کند و دوم، روایت تأثیرگذار انســان هایی که در پشــت 
صحنۀ این پیشرفت ها قرار دارند؛ جراحانی که در برابر باورهای 
رایج زمانه مبنی بر اینکه »قلب نباید به تیغ جراحی سپرده شود« 
ایستادند، بیماران با شجاعتی مثال‌زدنی و حتی آزمایش هایی که 

با استفاده از حیوانات انجام شده است.
»ماجــرای قلب« برای کســانی که علاقه مند به پزشــکی، 
فناوری و تاریخ علم هســتند به عنوان یک منبع معتبر و جذاب 
شناخته می شــود. این کتاب روایت گر لحظات سرنوشت ساز در 
مسیر توسعه علم جراحی قلب است که نه فقط با تکنولوژی بلکه 
با اراده انسانی شکل گرفته؛ داســتانی که در پس پیشرفت ها، با 

ریسک ها، شک و گاه شکست همراه بوده است.
توماس موریس، نویســنده کتاب، اهل ولز است و پیشینه‌ای 
غنی در زمینۀ ادبیات و فلســفه دارد. او تحصیلات دانشــگاهی 
خود را در حوزه زبان انگلیســی، فلســفه و نویسندگی خلاق در 
ایرلند و بریتانیا گذرانده و از ســال ها فعالیت در عرصۀ ادبیات و 
روزنامه نگاری بهره مند اســت. موریس بیشتر به عنوان نویسنده 
داستان های کوتاه شناخته شده اما در حوزۀ کتاب های غیرداستانی 
نیز موفقیت های چشــم گیری داشته است. او هم چنین در زمینۀ 
ادبیات ولزی و حمایت از زبان و فرهنگ منطقه‌اش فعال اســت 
و با مجلۀ » The Stinging Fly«  ارتباط دارد؛ مجله‌ای معتبر که 
محلی برای نشــر آثار نویسندگان جوان و مستعد است. موریس 
علاوه بر نوشــتن در زمینۀ سیاســت فرهنگی و استقلال ولز نیز 

دیدگاه هایی دارد که بارها مطرح کرده است.
نویسنده با تســلط بر زبان و دانش پزشــکی، توانسته است 
کتابی بنویســد که هم از نظر علمی دقیق و مستند باشد و هم به 
واسطۀ مهارت روایتی، جذابیت خود را حفظ کند. این تعادل بین 
دانش فنی و روایت داســتانی، کتاب »ماجرای قلب« را به اثری 
ارزشــمند در ادبیات پزشکی تبدیل کرده است. کتاب »ماجرا ی 
قلب« به عنوان یکی از برجســته ترین آثار حوزه تاریخ پزشکی و 
جراحی قلب شناخته شده و توانسته جوایز مهمی را کسب کند. 
از جمله مهم ترین این جوایز، جایزه »آر‌اس‌ال جروود« در بخش 
غیر داستانی است که به این کتاب اهدا شد. این جایزه نشان‌دهنده 

کیفیت بالای تحقیق، نگارش و تأثیرگذاری کتاب است.
منتقدان بــزرگ جهانی نیز به اتفاق بــر ارزش این اثر صحه 
گذاشته‌اند. برای نمونه، استیفن وستابی در روزنامه »وال‌استریت 

ژورنال« کتاب را تاریخچه‌ای بسیار جذاب و سرشار از احساسات 
انســانی در دوران دشــوار جراحی قلب معرفی کرده اســت. او 
به خوبی توانایــی موریس در بازتاب دادن همزمان شــادی ها و 
رنج های آن دوران را ســتوده اســت. ارین بلیک مور از روزنامه 
»واشینگتن پست« کتاب را بیشتر از یک روایت پزشکی دانسته 
و به شخصیت های غنی و داستان های انسانی آن اشاره کرده که 
فراتر از صرف یک فهرست، پیشرفت های علمی است. همچنین 
ناشــران حرفه‌ای مثل »پابلیشــرز ویکلی« این اثر را راهنمایی 
کارشناســانه و گســترده توصیــف کرده‌اند که چشــم‌اندازهای 

هیجان‌انگیزی از آینده جراحی قلب ترسیم می کند.
از دیگر نکات مورد تأکید منتقدان، توانایی موریس در ترکیب 
علم، فناوری و درام انســانی اســت. این کتاب به زبانی گیرا نه 
تنها پیشرفت‌های علمی بلکه مبارزه های انسانی، پشتکار و گاه 
دشــمنی های نهفته در تاریخ پزشکی را به تصویر می کشد. همه 
این عوامل »مســاله‌ قلب« را به اثری فراتر از یک کتاب پزشکی 

صرف تبدیل کرده‌اند.
مترجم فارسی کتاب »ماجرای قلب«، خانم ماندانا فرهادیان 
اســت که با دانش و تســلط خود در زبان مبدا و مقصد توانسته 
ترجمه‌ای روان، دقیق و قابل فهم ارائه دهد. ترجمه این کتاب به 
دلیل موضوع تخصصی و حجم زیاد مطالب علمی و تاریخی، کار 
دشــواری بود که فرهادیان با دقت و حوصله انجام داده است. او 
تلاش کرده است، تعادل بین ارائه اطلاعات فنی و حفظ جذابیت 
روایی را حفظ کند تا مخاطب فارسی‌زبان بتواند به خوبی با متن 
ارتباط برقرار کند. ترجمه این اثر در ســال ۱۴۰۳ توسط نشر مانِِ 
کتاب در ۴۴۸ صفحه منتشر شــده است. انتخاب مترجم برای 
این کتاب نشان‌دهنده حساسیت ناشر به کیفیت ترجمه و رساندن 

دقیق پیام کتاب به مخاطب ایرانی است.
نویسنده لحظات نفس گیرِِ پیچیده ترین جراحی های قلب را 
روایت می کند، لحظاتی که در آن ها بنیان درمان هایی گذاشــته 
شــد که امروزه دیگر بسیار متداول شــده‌اند اما روزگاری جز 
در بافــت آثار علمی‌ تخیلــی باورپذیر به نظــر نمی‌آمدند. اما 
تامس موریس به شــرح جزئیات فنی آنچه در اتاق های عمل 
و آزمایشــگاه ها می گذشته، بسنده نکرده اســت. او هم چون 
داستان نویسی زبردست پس‌زمینۀ این رویدادهای خارق‌العاده 
را نیز، با جزئیاتــی دقیق و حیرت‌انگیز، پیش روی خوانندگان 
می گذارد: زندگی پزشــکانی که به چنان شــهرتی رسیدند که 
با ســتارگان هالیوود معاشــر شــدند و بــه صفحات مجلات 
راه یافتنــد؛ خیاطانی که به خواب هم نمی‌دیدند توانایی شــان 
در دوخت‌و‌دوز، جان انســان ها را نجــات دهد؛ مبتکرانی که 
خلاقیت جنون آسایشــان در ابتدا ریشخند نصیب شان کرد و 

بعدها آنان را بر صدر نشاند.

داستان جسارت و نوآوری داستان جسارت و نوآوری 
ماجرای قلب روایت هایی داستانی از جراحی های قلب است

»افسر و جاسوس« ســاخته رومن پولانسکی ۶ سال پس از 
کســب جایزه جشنواره ونیز، سرانجام امکان نمایش در آمریکا را 

به‌دست آورد.
رومن پولانســکی ســال ۲۰۱۹ فیلم »افســر و جاسوس« که 
به عنوان یکی از بهترین فیلم های او شــناخته می شود را ساخت. 
این فیلم جایزه  بزرگ هیات داوران جشــنواره فیلم ونیز را به‌دست 
آورد و چند ماه بعد، کاندیدای ۱۲ جایزه ســزار فرانســه شد؛ در 
نهایــت، جایزه بهترین کارگردانی را برای پولانســکی به ‌ارمغان 
آورد؛ با این  حال، با وجود همه این موفقیت ها، با توجه به پرونده 
قدیمــی و جنجال هایی که این کارگردان در آمریکا با آنها روبه‌رو 

است، این فیلم تاکنون مجوز نمایش در آمریکا را نداشت.
هم‌زمان با اکران این فیلم در فرانسه، اتهام جدید تجاوز به رومن 
پولانسکی وارد و موجب شد، اکران این فیلم در پاریس با اعتراض 
روبه‌رو شود؛ یک بازیگر فرانسوی ادعا کرد در سال ۱۹۷۵ زمانی 

که تنها ۱۸ سال داشته، این کارگردان به او تعرض کرده است.
پولانســکی از طریق وکیلش این اتهام را رد کرد اما نزدیک به 
۴۰ نفر از معترضان به‌دنبال اولین اکران »افســر و جاسوسِِ« این 
کارگردان لهستانی- فرانسوی، مقابل سینما »رو شمپولین« جمع 
و مانع نمایش فیلم شــدند؛ این در حالی بود که این فیلم در دیگر 

سینماهای فرانسه بدون مشکل به نمایش درآمد.
یکی از این معترضان گفت، لغو این اکران یک پیروزی نیست، 

پیروزی این است که مصونیت متجاوزان به پایان برسد.
پولانسکی که خود با اتهامات جنســی جدی‌ای مواجه بوده 
است و سال هاست، در تبعید به سر می برد، پیش تر اعلام کرده بود 
که تجربیات شخصی‌اش از »بی عدالتی و سرکوب«، الهام بخش 
این فیلم بوده اســت؛ او در یادداشتی نوشــته بود: »هر دوی ما، 

قربانی سیستم هایی شدیم که به‌دنبال حقیقت نبودند«.
اکنون ۶ ســال پس از نمایش »افسر و جاســوس« در اروپا 
ســرانجام فیلم در آمریکا هم اکران خواهد شــد و اولین نمایش 
گوســت« )۱۷ مــرداد( در انجمن فیلم  ســینمایی خود را »۸ آ

نیویــورک تجربه خواهــد کرد. این نمایش به مــدت دو هفته و 
به صورت محدود ادامه خواهد داشــت. »افسر و جاسوس« که 
ماجرای واقعی دریفوس اوایل قرن بیســتم فرانســه را به تصویر 
می کشــد، یک اثر تمام عیار است که پولانســکی آن را با دقتی 
موشکافانه ساخته و نشــان داده تنها یک استاد واقعی می تواند 
چیزی تا این ‌اندازه غنی از نظر فضاســازی و ظریف خلق کند.

هفتۀ فرهنگی روسیه در ایران با حضور سیدعباس صالحی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران، الگا باریسونا لوبیماوا وزیر فرهنگ 
روسیه، گروه های موسیقی و رقص سنتی روسی هم چنین تعدادی از 

علاقه مندان فرهنگ و هنر روسی در تالار وحدت برگزار شد.
در ابتدای مراســم وزیر فرهنگ روســیه، خانم الگا باریســونا 
لوبیماوا، گفت: »حضور شــما را در آییــن افتتاحیۀ هفته فرهنگی 
روســیه در ایران خیرمقدم عــرض می کنم. روابــط فرهنگی میان 
ایران و روســیه تاریخی دیرینه و چندصدساله دارد که بر پایۀ احترام 
متقابل، فرهنگ غنی دو ملت و تلاش مشترک برای صیانت از تاریخ 
مشترک مان شکل گرفته است. بی‌دلیل نیست که تصمیم به برگزاری 
این رویــداد بزرگ فرهنگی در بالاترین ســطح، یعنــی در جریان 
نشست سران ایران و روسیه در دی ماه سال گذشته در مسکو، اتخاذ 
شــد. برای هفته فرهنگی روسیه در ایران برنامه های متنوعی تدارک 
دیده شده که در شهرهای تهران و اصفهان برگزار خواهند شد. از آن 
جمله شــاهد اجرای گروه های نامدار موسیقی، اجرای نمایش های 
مختلف و نمایش صنایع دستی و فیلم و… خواهند بود. امشب برای 
من افتخار بزرگی است که کنسرتی ویژه و منحصر به فرد را به ایرانیان 
تقدیم کنم؛ برنامه‌ای که طیف وسیعی از هنر موسیقی روسیه را در بر 
می گیرد. در این تالار باشــکوه در قلب تهران، تک نوازان سرشناسی 
در کنار ارکســتر سمفونیک چایکوفســکی هنرنمایی خواهند کرد. 
از صمیم قلب از دوســتان ایرانی برای همکاری ها و مساعدت های 

همه جانبه در برگزاری این رویداد سپاسگزارم.«

 فردوسی، خیام، سعدی و حافظ در روسیه 
در ادامه ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ایــران گفت: »خانم وزیر فرهنگ فدراســیون روســیه! مهمانان 

گرامی! سرآمدان ســپهر فرهنگ و هنر! گردهمایی هم‌دلانه شما 
را خوشــامد و برپایی هفته فرهنگی روســیه در ایران را شادباش 
می گویم. مایه خرســندی و شــادمانی بســیار اســت که امروز 
پذیرای نمایندگان یک فرهنگ کهن هســتیم. فرهنگی سرشار از 
آموزه های درست و دل نشین که بزرگانی چون چخوف و تولستوی 
کنده از هم‌زیستی  و داستایوفسکی و… آینه‌دار آن هستند. ادبیاتی آ
دوســتانه و روادارانه که در ایران ما خوانندگان بسیار دارد. درخت 
پیوندهای فرهنگی ایران و روسیه تاریخی دراز دارد؛ از گذشته های 
دور شاهنامه فردوســی در روسیه خوانده می شــد و سروده های 
زندگی بخش خیام بخشی از شــادمانه های مردم ادب‌دوست مردم 
روسیه بوده و هست. همچنین سعدی و حافظ خواستگاران فراوان 
در آن خــاک فرهنگ و ادب دارند. ایــن پهلوانان پهنه فرهنگ و 
ادب در میان مردمان دو کشــور، هم زندگی ســخت و دشوار را در 
کام خوانندگان شــیرین می کردند و هم پلی استوار برای پیوندهای 
فرهنگــی و ادبی بودند. ما و شــما با نگاهی بــه این گنجینه های 
ارزشمند، پیام آور دوستی و داد در میان مردم جهان بوده و هستیم. 
امروز با ســربلندی به پیمان نامه فراگیر همکاری های دوسویه بین 
ایران و روســیه می پردازم که نشانه‌ای از خواست ما برای ساختن 
آینده‌ای روشن و نویدبخش اســت. مرزها را انسان ها ساخته‌اند 
تا مردمان را پشــت دیوارهای ســاختگی گرفتــار نمایند ولی در 
آسمان فرهنگ و همدلی هیچ مرزی نیست. دوستی، مرز و دیوار 
نمی شناسد. بزرگان ما و شما این ارزش بنیادی را به صد زبان بازگو 
کرده‌اند.« در ادامۀ این مراسم، گروه های مختلف به اجرای ارکستر 
سمفونیک چایکوفسکی، موسیقی، رقص سنتی، حرکات موزون 
و پرشور اقوام قفقاز، گروه لزگینکا، تک نوازی و... بر روی صحنه 

آمدند و مورد استقبال و تشویق حاضران قرار گرفتند.

افتتاحیه هفتۀ فرهنگی روسیه در ایران

فردوسی در مسکو
 تولستوی در تهران

افسر و جاسوس پس از 6 سال به طور محدود به اکران درمی آید

چشمکی به پولانسکی

ماجرای قلب
یخ قلب انسان در  تار
یازده عمل جراحی
یس تامس مور
ترجمۀ ماندانا فرهادیان
نشر مانِِ کتاب
۴۴۸ صفحه
۸۷۰ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

گزارش: سینمای جهان

طه حسین فراهانی 

روزنامه نگار
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پلتفــرم نمــاوا با انتشــار بیانیه‌ای از انتشــار ســریال 
»سووشون« عذرخواهی و تاکید کرد هدف آن، نمایش آثار 
زیان بار استعمار بوده و قصد جریحه‌دار کردن افکار عمومی 

یا تضعیف ارزش های اسلامی را نداشته است.
این پلتفرم اعلام کرده است با مساعدت های دادستانی 
و حمایت های ساترا، روند رســیدگی به پرونده این پلتفرم 
شــتاب گرفته اســت و انســداد آن تا چند روز آینده، رفع 

خواهد شد.
حدود دو هفته پس از انســداد پلتفرم نمــاوا و توقیف 
سریال »سووشون«، نماوا بیانیه تازه‌ای خطاب به مخاطبان 
داده و برای حل مســائل پیش‌ آمده با مساعدت دادستانی 
ابراز امیدواری کرده است؛ نماوا همچنین متعهد شده که با 
حساسیت بیشتر از انتشار محتوای مغایر با موازین قانونی 
و شــرعی جلوگیری کند؛ بنابراین تا هنگام دریافت مجوز 
نهایی، پخش قســمت های جدید »سووشــون« متوقف 

خواهد ماند.
مســدودی پلتفرم نماوا همچنیــن بحث هایی را درباره 
شیوه برخورد با سرویس های اینترنتی داخلی به‌وجود آورده 
است: برای اولین  بار بود که چنین محدودیتی شامل یکی از 
پلتفرم های شبکه خانگی شد؛ نماوا پیش از مسدودی نیز 
مدت ها فعالیت اندکی داشت و از رقابت با دیگر بازیگران 
اصلی بازار وی‌اودی بازمانده بود تا به باور فعالان این حوزه 
یک پلتفــرم نیمه تعطیل لقب بگیرد. در چنین شــرایطی، 
مسدود شدن طولانی مدت، ممکن است تیر خلاصی بر این 
سرویس تلقی شود که روزگاری، یکی از قطب های صنعت 
نمایش خانگی بود و آثاری چــون »خاتون«، »هیولا« و 

»جنگل آسفالت« را به تولید رسانده بود.
تصمیمی که در یک هفته اخیر برای پلتفرم نماوا گرفته 
شد برای نخستین‌ بار است که در قبال یک وی‌اودی پُُرکاربر 
رخ داده و پیش‌ از این برای دیگر پلتفرم های انتشــاردهنده 
ســابقه نداشته است. بسیاری از برنامه های در حال پخش 
از پلتفرم هــای دیگر مانند »جوکر« یا ســریال هایی مانند 
»تاســیان«، »دفتر یادداشت« و »غربت« دچار توقیف در 
مقطعی شــده‌اند اما این توقیف تنها شامل محصول پخش 
 شــده، بود نه اینکه پلتفرم دچار مسدودیت شود: این اتفاق 
نشــان داد زین  پس برخوردهای تندتــری صورت خواهد 
گرفت: با مســدود شــدن نماوا صاحبان پلتفرم ها بیش از 
گذشــته، در پخش برنامه‌های خود احتیاط خواهند کرد و 
احتمالا ممیزی های داخلی خــود را هم افزایش می‌دهند 
که به سرنوشت نماوا دچار نشوند چراکه مسدود شدن یک 
پلتفرم در این مدت، خسارت و آسیب های بسیاری به پلتفرم 
و مشترکان آن وارد خواهد کرد؛ به طوری  که شاید تا مدت ها 

نتوان این خسارات را جبران کرد.
نماوا در حالی طی کمتر از 4 ساعت پس از پخش قسمت 
اول سریال »سووشون« مسدود سپس با اظهارنظر رسمی 
از سوی نهاد تنظیم گر مبنی بر احتمال مسدودی چند ماهه 
مواجه شــد که در موارد به نسبت مشابه شاهد برخوردهای 
متفاوتی در دنیای رســانه بوده‌ایم؛ هماننــد رویکردی که 
چندی قبل در خصوص پلتفرم چینی تیک تاک در کشــور 
آمریکا اتخاذ شد. مسدودســازی کلی پلتفرم نماوا امکان 
دسترســی به این ســرویس را حتی از کاربرانی که تمایلی 
به تماشای سریال »سووشــون« ندارند، گرفته است. این 
پلتفرم در روزهای پایانی پیش از مسدودی، رئالیتی‌شوهای 
»رینگو« و »ال‌کلاســیکو به روایت تــسلا«، برنامه طنز 
»نیمه شــب با امیرحســین قیاســی« و برنامه موسیقایی 

»کنســرتینو« را نیز پخش می کرد و از آرشــیو محصولات 
خارجی بهره می برد که توسط دوبلورهای شناخته  شده به 
فارسی برگردان شده بود که به خصوص در بخش کودک در 
اثر به‌روزرسانی مداوم و کیفیت قابل‌ قبول دوبله، مخاطب 

قابل توجهی داشت.
در روزهای اخیر، حسن فتحی، سریال ساز صاحب نام 
تلویزیون و شبکه نمایش خانگی که آثاری چون »پهلوانان 
نمی میرند«، »شب دهم« و »شهرزاد« را در کارنامه دارد، 
در انتقاد به این مسدودیت، یادداشتی منتشر کرد و این اتفاق 

را آسیبی ویران گر به کسب‌وکار تولیدات فرهنگی دانست.
اسماعیل عفیفه، تهیه کننده باسابقه نیز که محصولاتی 
همانند »جیران«، »پس از باران« و »میوه ممنوعه« را تهیه 
کرده اســت در یادداشتی نسبت به این اتفاق واکنش نشان 
داد و مسدودی پلتفرم را اقدامی خطرناک توصیف کرد که 

می تواند تیشه  به ‌ریشه نهال نوپای نمایش خانگی بزند.
در روزهای گذشــته، هیات مدیره انجمن شــرکت های 
نمایــش ویدئــوی آنلاین نیــز در بیانیه‌ای در ایــن ‌باره از 
تصمیم گیران پرسید: »چرا به جای مسدودسازی کانال ها و 
شبکه های ماهواره‌ای که بی‌وقفه محتوای قانونی پلتفرم ها 
را به  تاراج می برند، پلتفرم قانونی قربانی می شــود؟ آیا این 
رفتار جز تضعیف پلتفرم‌های داخلی و تشــویق کاربران به 
مهاجرت به بسترهای غیررســمی، نتیجه دیگری خواهد 
داشــت؟« الیاس حضرتی، رئیس شــورای اطلاع‌رسانی 
دولت هم در این زمینه نوشــت: »نباید برای یک اشــتباه 
دسترســی به کل پلتفرم و تمام محتوای آن محدود شــود، 
می توان مشکل همان بخش را حل کرد و امیدواریم و پیگیر 
هستیم که این مشکل حل شود«. در واکنش به این اتفاق، 
جمعی از کاربران پلتفرم هــای وی‌اودی هم با امضای یک 
طومار اینترنتی، خواســتار رفع انسداد نماوا و بازگشت این 

سرویس به فعالیت شدند.
در اطلاعیه نماوا خطاب بــه مخاطبان این پلتفرم آمده 
است که در حال حاضر با مساعدت های دادستانی محترم 
همچنیــن پیگیری و حمایت های ســاترا، مســیر پرونده 
به ســرعت درحال رسیدگی است و ان شــاالله در چند روز 

آتی، مشکلات این پلتفرم برطرف خواهد شد.
ضمنا خاطرنشان می سازد، اقدام این پلتفرم در خصوص 
پخش بخش هــای بدون مجوز از قســمت اول ســریال 
به تصویر کشــیدن اثرات زیان بار و خفت‌بار اســتعمار بوده 
و هدفی در خصوص جریحــه‌دار کردن افکار عمومی و یا 
تخریب شئونات اسلامی نداشته است لکن چنانچه پخش 
این صحنه ها باعث ناراحتی و نگرانی اقشــار جامعه شده، 
این پلتفرم مراتب دل جویی خود را از همین طریق نسبت به 

آنان اعلام می‌دارد.
لازم به ‌ذکر است، نماوا همواره خود را موظف به رعایت 
موازین قانونی، شــرعی و اخلاقی در فرآیند تبلیغ، تولید و 
انتشار محتوا دانسته و می‌داند؛ بنابراین، از این پس با دقت 
و حساسیت بیشتر در کلیه مراحل تولید و پخش آثار از بروز 
موارد مشابه جلوگیری کرده و مانع از تکرار هرگونه محتوای 

مغایر با ارزش های جامعه می شویم.
به‌اطلاع می‌رســاند، پلتفرم نماوا تا زمان دریافت تایید 
نهایی از مراجع محترم قضایــی و قانونی از هرگونه تبلیغ، 
بازنشر و انتشار قســمت های جدید سریال »سووشون« 
خودداری خواهد کرد. از همراهی و درک شــما مردم عزیز 
ایران ســپاس گزار هســتیم و امید داریم با اصلاح مســیر، 

بتوانیم بار دیگر شایستگی اعتماد شما را به‌دست آوریم«.

عذرخواهی عذرخواهی نماوانماوا
آیا با عذرخواهی نماوا، راه برای نمایش سووشون باز خواهد شد؟

ایــن فیلم یــک تریلر جاسوســی  تاریخی بر پایه رمــان »رابرت 
هریس« اســت و »ژان دوژاردن« بازیگر برنده جایزه اسکار فیلم 
»آرتیست« و »متیو آمالریک« از فیلم »در دروازه ابدیت« در آن 
نقش آفرینی می‌کنند. در این فیلم که پولانسکی و هریس دوباره 
با یکدیگر همکاری کرده‌اند، داستان حقیقی »ژرژ پیکارت« افسر 
ضدجاسوسی‌ای به تصویر کشیده شــده است که از دستورهای 
مافوق هــای خود ســرپیچی می کند و راهی ماموریتی ســخت 
می شود تا نام کاپیتان »آلفرد دریفوس« را از اتهام های وارد شده، 
پاک کند. این کاپیتان، یک افســر بااســتعداد فرانسوی بوده که 
اواخر دهه ۱۸۹۰ به صورت غیرمنصفانه، متهم به جاسوسی برای 
آلمان و زندان در جزیره شــیطان شده بود. درواقع فیلم »افسر و 
جاسوس« درباره فردی به اســم »آلفرد دریفوس« است؛‌ افسر 
توپ‌خانه ارتش فرانســه که در ســال ۱۸۹۴ میلادی به خیانت 

محکوم و به جزیره »شــیطان« تبعید شد؛ با این ‌وجود دریفوس 
تــا آخرین لحظه صدور حکم خود، مصرانه اعلام کرد که بی گناه 
اســت و باید در صدور حکمش تجدیدنظر شود؛ با این اوصاف، 
از آنجایی  که مدرک محکمه پســندی از سوی او وجود نداشت، 
دریفوس درنهایت موفق نشد، بی گناهی‌اش را به‌اثبات برساند؛ او 
به‌اتهام نشر اطلاعات امنیتی و محرمانه ارتش فرانسه به سفارت 

آلمان، مجرم شناخته شد.
پرونده دریفوس مدت ها برای این کارگردان برنده جایزه اسکار، 
جذاب بود و او چندین بار در مسیر کاری‌اش، سعی کرده بود که آن 
را تعریف کند. احتمالا بخشی از جذابیت پرونده دریفوس برای 
پولانســکی به شباهت این داســتان به زندگی خود این کارگردان 
بازمی گــردد؛ او بارها تاکید کرده که اتهاماتی که به او وارد شــده 
اســت را قبول ندارد. درباره زندگی‌اش و اتفاقاتی که برای او رخ 
داده هم کتابی نوشته و روانه چاپ کرده است اما همچنان بسیاری 
او را متهم و حتی مجرم می‌دانند. نیکولا بریگو- رابرت، موسس 
پلی تایم درباره این فیلم گفته اســت: »فیلم هایی با این گســتره و 
عظمت در بازار امروزی بســیار کم  پیدا می شوند«. فیلم بردار این 
فیلم، »پاول ادلمن« همکار قدیمی پولانســکی است که آن را با 
نگاهی شاعرانه فیلم برداری کرده و با استفاده از نورپردازی طبیعی 
و ترکیب بندی زیبا، با کارگردان همراهی کرده اســت. »افســر و 
جاسوس« داستانی هشــداردهنده درباره قانون است؛ این فیلم 
دنیای اقتدارگرای قرن  نوزدهمی را به تصویر می‌کشــد که به گونه 
نگران کننده‌ای، شبیه دنیای ماست و مقابل خطر تفکر گروهی و 

عدالت اوباش می‌ایستد.
پولانسکی به‌دلیل پرونده‌ای از سال ۱۹۷۷ برای رابطه جنسی 
غیرقانونی با یک دختر ۱۳ ساله و فرار از اجرای حکم در جریان 
دارد، دهه هاست که با جنجال زندگی می کند و اگرچه به ساخت 
فیلم های تحسین‌ شده‌ای همچون »پیانیست« ادامه داده اما فرار 
پولانســکی از عدالت منجر به تحریم های مداوم علیه او شــده 
اســت؛ توزیع کنندگان آمریکایی بارها، نمایش فیلم های او را رد 

کرده‌اند.
او بخشــی از مجازاتش را سپری کرده است اما از سال ۱۹۷۷ 
که تصور کرد، قاضی پرونده می خواهد به‌ عمد، در مســیر زندگی 
و کاری او سنگ‌اندازی کند برای همیشه از آمریکا فرار کرد؛ این 
پرونده تا امروز باز اســت و تنها در صورتی رســیدگی به آن پایان 
می یابد که پولانسکی حاضر شود به آمریکا برود، دادگاهی برای او 

تشکیل شود و این پرونده در نهایت، تعیین تکلیف شود.

 ۱۳۰ هنرمند روسی در ایران
نشست خبری وزرای فرهنگ ایران و روسیه به مناسبت هفتۀ 
فرهنگی روسیه در ایران هم در تالار وحدت برگزار شد. در ابتدای 
این نشست خبری سیدعباس صالحی گفت: »کشور روسیه برای 
ما صرفاًً یک کشور همسایه نیســت بلکه ما همواره با هم روابط 
تاریخی داشته‌ایم؛ به ویژه در حوزۀ فرهنگ که این رابطه در تاریخ 
معاصر و نیز امروز ادامه داشــته اســت. برخی از مفاخر ادبی و 
فرهنگی روســیه آن قدر برای مردم ما آشنا هستند که گویی یکی 
از شــخصیت های فرهنگی و ادبی ایران هستند. شخصیت هایی 
مثل پوشکین، داستایفسکی، چخوف و دیگر هنرمندان روسیه که 

بسیاری از ایرانی ها با آنها زندگی کرده‌اند.«
در ادامــه وزیــر فرهنگ روســیه با تشــکر از ســیدعباس 
صالحی گفت: »بدون این پشــتیبانی و نیز مهمان نوازی شما ما 
نمی توانســتیم در برگــزاری این رویداد موفق شــویم. ما از تمام 
مناطق روسیه مجسمه ها و آثار زیادی آورده ایم تا شما با فرهنگ 
و صنایع دســتی روسیه آشنا شوید. از غرب تا شرق و از جنوب 
و شمال، آثار فرهنگی روســیه در ایران به نمایش درمی آیند. ما 
بــا هیأت خیلی بزرگی به اینجا آمده ایم و ۱۳۰ نفر از هنرمندان ما 

در این هفته در ایران حضور دارند. دو سال قبل هنرمندان ایرانی 
زیادی به روســیه آمدند که ما از هنرهای فوق‌العاده کشور شما 
در روسیه لذت بردیم. آنجا یک کنسرت فوق العاده هم برگزار شد 
و همۀ ما برای هنرمندان ایرانی دســت زدیم. حالا تقریباًً بعد از 
یک ســال ونیم خدمت شما رســیدیم و امیدواریم که به شما هم 

خوش بگذرد.«
 در هفتۀ فرهنگی روسیه، بیش از ۱۱۰ هنرمند برجسته روسیه 
در رشته های مختلف موســیقی، فیلم، هنرهای تجسمی و... به 
همراه هیأت رســمی و کمیته فرهنگی که بالغ بر ۱۳۰ نفر هستند، 
حضور پیدا می کنند. اجرای کنســرت سمفونیک چایکوفسکی 
روسیه در تهران و اصفهان، اجرای برنامه های مرتبط با گروه بزرگ 
هنری لزگینکا، برگزاری هفته فیلم روسیه در تهران )باغ کتاب( و 
اصفهان )سالن سیتی سنتر(، برگزاری نشست تخصصی سینمای 
روسیه و برگزاری همزمان نمایشگاه فرهنگی، هنرهای تجسمی 
و صنایع دستی در فرهنگسرای نیاوران از جمله برنامه های هفته 
فرهنگی روسیه در ایران است. این رویداد فرهنگی در چارچوب 
معاهده مشارکت جامع راهبردی میان دو کشور است که در ژانویه 

سال ۲۰۲۵ میلادی به امضا رسیده و اجرا می شود.

افتتاحیه هفتۀ فرهنگی روسیه در ایران

فردوسی در مسکو
 تولستوی در تهران

چشمکی به پولانسکی

گزارش: شبکه خانگی



‌﻿سال هشتم  شماره 061991
بررسی تحولات اقتصادیپنج شنبه  22 خرداد 1404 توسعه

گروه اقتصاد: در ژنو، صدای اعتراض از بلندگوهای ســالن 
کنفرانس یک‌صد‌و ســیزدهمین نشست سازمان بین‌المللی 
کار طنین‌انــداز شــد. درحالی کــه وزرای کار، نمایندگان 
اتحادیه های کارگری و کارفرمایان در این نشست گرد آمده 
بودند تا دربــاره حقوق کارگران و توســعه اقتصادی بحث 
کنند، احمــد میدری، وزیــر کار ایران، از تریبون رســمی 
سازمان برای مطرح کردن یک دغدغه اساسی استفاده کرد: 

بی عدالتی جهانی و جنایات علیه مردم غزه.
احمد میدری در نشســت کنفرانــس بین‌المللی کار در 
ژنو، از تریبون رســمی برای مطرح کردن بحران انسانی غزه 
اســتفاده کرد. او با اشاره به اصول عدالت اجتماعی، تاکید 
کرد که سکوت قدرت های جهانی مقابل جنایات غزه، همان 
سیاستی است که پیشتر، جهان را به پرتگاه جنگ های بزرگ 
کشانده است. میدری با استناد به گزارش سازمان بین‌المللی 
کار، به آمار تکان‌دهنده‌ای اشــاره کرد که نشان‌دهنده ابعاد 
فاجعه انسانی در غزه است. او همچنین از دبیرکل سازمان 
تقدیر کــرد که با وجود محدودیت های بین‌المللی، برخی از 

این فجایع را در گزارش رسمی مستند کرده است.
بحران انسانی در غزه، به مرحله‌ای بی سابقه رسیده است. 
بر اساس گزارش های رســمی، بیش از ۵۵ هزار فلسطینی 
کشته، ۱۲۷ هزار نفر زخمی و ۱۴ هزار نفر، مفقود شده‌اند. 
بیمارســتان های غزه به‌دلیل محاصــره و کمبود تجهیزات 
پزشکی، در آستانه فروپاشی قرار دارند و بسیاری از بیماران 
به‌دلیل نبود دارو و امکانات درمانی، جان خود را از دســت 
می‌دهند. سازمان ملل متحد هشدار داده است که 100درصد 
جمعیت غزه، در معرض خطر قحطی قرار دارند و محاصره 
کمک های بشردوســتانه باعث شده اســت که بسیاری از 

کودکان، وارد مرحله‌ای مرگ بار از سوءتغذیه شوند.
در چنین شرایطی، ســخنان احمد میدری در ژنو نه تنها 
یک اعتراض سیاســی، بلکه فراخوانــی برای اقدام جهانی 
علیه بی عدالتی و جنایات انسانی در غزه بود. او هشدار داد 
که ســکوت مقابل این فجایع، شکست بشریت است و از 

جامعه جهانی خواست که در برابر ظلم ایستادگی کنند.
حضور ایران در این نشســت، همواره با تمرکز بر مباحث 
اقتصادی همراه بوده است اما این بار، میدری به فراتر از این 
موضوعات پرداخت؛ با لحنی صریح از فجایعی سخن گفت 
که در غزه، جریان دارند و سکوت جامعه جهانی را به چالش 
کشید. ســخنان او ریشه در تاریخی داشــت که به استقرار 
سازمان بین‌المللی کار پس از جنگ های ویرانگر قرن بیستم 

بازمی گردد.
در بخش ابتدایی سخنرانی، میدری با مرور تاریخ سازمان 
بین‌المللــی کار، بر اهمیت اصول تاســیس این نهاد تاکید 
کرد؛ او گفت: »موسسان این سازمان پس از جنگ جهانی 
اول و دوم به این نتیجه رســیدند که صلح پایدار تنها بر پایه 
عدالت اجتماعی شکل می گیرد. این درس تاریخی در بیانیه 

فیلادلفیا در سال ۱۹۴۹ به‌روشنی ثبت شده است«.

او با بازخوانــی نقش قدرت های جهانی در قرن نوزدهم 
و بیستم، به چرخه استعماری اشاره کرد که منجر به نابودی 
تمدن‌هــای بزرگی همچــون چین و هند شــد. او با لحنی 
انتقادی افزود: »قدرت های استعماری برای دو قرن، جهان 
را میان خود تقســیم کردند، متحد شــدند تا چپاول کنند یا 
ســکوت کردند و شــاهد زوال تمدن ها بودند اما این اتحاد 
ننگین، درنهایت، دامن خودشــان را گرفت و قرن بیستم را 

به یکی از خونین ترین دوره های تاریخ بشریت تبدیل کرد«.
میدری در بخش دوم ســخنان خود، بــه جنایات علیه 
مردم غزه پرداخت. او با اشــاره به گزارش دبیرکل ســازمان 
بین‌المللی کار، آمار تکان‌دهنده‌ای ارائه داد: »هزاران کارگر، 
از جمله ۲۰۰ روزنامه نگار و بیش از ۱۰۰۰ نفر از کادر درمان، 
در محل کار خود کشــته شدند. بیش از ۸۰ درصد از مراکز 
تجاری نابود شده‌اند و بخش کشاورزی به طور کامل از بین 

رفته است«.
او تاکید کــرد که این گــزارش، نشــان‌دهنده پای‌بندی 
سازمان بین‌المللی کار به تعهدش نسبت به عدالت اجتماعی 
اســت. او از دبیــرکل این ســازمان تقدیر کرد کــه با وجود 
محدودیت های بین‌المللی، برخی از این فجایع را در گزارش 
»وضعیت کارگران مناطق اشغالی عربی« مستند کرده است.
ســپس میدری به ســکوت قدرت های جهانی پرداخت 
و با لحن هشــداردهنده‌ای گفت: »امروز نیز همان سناریو 
در حال تکرار اســت؛ قدرت های جهانی سکوت کرده‌اند و 
اجازه داده‌اند ننگین ترین فجایــع علیه کودکان و مردم غزه 
اتفاق بیفتند. این سکوت، همان سیاستی است که پیش تر، 

جهان را به پرتگاه جنگ های عظیم کشانده بود«.
سخنرانی میدری رنگ‌و بوی هشدار داشت؛ او مسئولیت 
رهبران جهانی را یادآور شد و از جامعه بین‌المللی خواست 

که مقابلر ظلم ســکوت نکند. بــا نقل قولی از ادموند برک، 
فیلسوف قرن هجدهم، گفت: »تنها چیزی که برای پیروزی 

شر لازم است، بی تفاوتی انسان های خوب است«.
او همچنین با اســتناد به آیات قرآن کریم، بر مسئولیت 
جهانی در قبال عدالت تاکید کرد: »از فتنه‌ای بپرهیزید که 

تنها دامن ظالمان را نمی گیرد، بلکه همه را دربرمی گیرد«.
در ادامه، او شعری از الی ویزل، نویسنده و فعال حقوق 
بشــر را قرائت کرد که مفهوم بی تفاوتی را به عنوان دشــمن 
اصلی انسانیت شرح می‌دهد: »دشمن عشق، تنفر نیست؛ 
بی تفاوتی است. دشمن زیبایی، زشــتی نیست؛ بی تفاوتی 
است. دشــمن ایمان، کفر نیست؛ بی تفاوتی است و دشمن 
زندگی، مرگ نیســت؛ بلکه بی تفاوتــی میان مرگ و زندگی 

است«.
در پایان ســخنرانی، میدری بار دیگر، به اهمیت عدالت 
اجتماعی اشــاره کرد و گفت: »سازمان بین‌المللی کار تنها 
یک کنفرانس اقتصادی نیســت، بلکه یک ائتلاف جهانی 
برای عدالت است. اگر ما، نمایندگان کارگران، کارفرمایان و 
وزرای کار، به مسئولیت های سنگین خود عمل کنیم، صلح 

در جهان برقرار و پایدار خواهد شد«.
او ســخنان خود را با نقل قولی از ســعدی، شاعر بزرگ 
قــرن هفتم هجری، به پایان برد: »بنیــادِِ ظلم در جهان اول 
اندکی بوده اســت هرکه آمد بر او مََزیدی کرده تا بدین غایت 

رسیده«.
در ژنو، از تریبون کنفرانس بین‌المللی کار، احمد میدری 
ندایی بلند سرداد؛ سکوت نکنید. عدالت اجتماعی، مقدمه 
صلح اســت و صلح، مقدمه ثروت. به نظر می‌رسد، پیام او 
فراتر از مرزها رفته و میان مخاطبان جهانی، طنین‌انداز شده 

است.

تداوم فضای نگران کننده در بورس تهران نشــان‌دهنده یک 
نکته کلیدی است؛ سرمایه گذاران چشم ‌انتظار مشخص شدن 
وضعیت ریسک های اثرگذار بر روند بازار سرمایه هستند. بازار 
سرمایه ســومین هفته خردادماه 1404 را هم با ریزش به اتمام 
رســاند و در نهایت شاخص کل بورس با افت 3 هزار واحدی 
قرمزپــوش ماند اما شــاخص های کل و هــم‌وزن فرابورس، 
مثبت و ســبزپوش بودند. این‌ روزها ریســک های سیاسی و 
اقتصادی دست به دست هم دادند تا بورس را به حاشیه برانند. 
بازار ســهام در سه هفته،  ســه کانال حیاتی را از دست داده و 
در هر پنج روز معاملاتی هفته جاری با پیشــروی خروج پول 

سهامداران حقیقی‌ مواجه بوده است.
دیروز نمادهای آریان، بفجر و دزاگرس شــاهد بیشــترین 

خروجــی پول حقیقی بودنــد و اما نقدینگــی وارد نمادهای 
آلومینا، فولاد و زگلدشت شد. همچنین ارزش معاملات خرد 
با افت نسبت به دیروز به زیر 6 هزار میلیارد تومان سقوط کرد 

و بیش از 500 میلیارد تومان هم از معاملات خرد خارج شد.
در شرایط کنونی بر پیچیدگی های معاملات بورسی افزوده 
شده و به نظر می‌رسد این وضعیت دست کم در کوتاه مدت ادامه 
یابد. فضای کلی بورس تهران متأثر از نوعی وضعیت انتظار و 
بلاتکلیفی اســت. مذاکرات سیاسی که احتمالًاً بر چشم‌انداز 
نــرخ ارز اثرگذار خواهد بود و از ســوی دیگــر تعیین تکلیف 
نظام قیمت گذاری محصولات خودروســازان بزرگ کشور به 

اصلی ترین محور توجه معامله گران تبدیل شده است.
واکنش بازار به هر نوع خبر و تصمیم رسمی در این حوزه ها 
می تواند، موج های جدیدی از صعود و نزول را در بازارها رقم 
بزند. در پایان معاملات روز چهارشــنبه، شاخص کل بورس 
تهران با کاهش ۰/۱۲ درصدی همراه شد و در سطح ۲ میلیون 

و ۹۸۴ هزار واحدی ایستاد.

به این ترتیب، این نماگر برای ششــمین روز پیاپی در مسیر 
نزولی حرکت کرد تا بازدهی هفتگی آن به منفی ۳/۷۸ درصد 
برســد. این کاهش در شــرایطی رخ داد که بسیاری از فعالان 
بازار با امید به بازگشت شــاخص به کانال ۳ میلیون واحدی 

منتظر تثبیت در سطوح بالاتر بودند. 
شــاخص هم‌وزن نیز که نماینده بهتری برای رصد عملکرد 
کلیت بازار به شمار می‌رود با افت ۰/۰۶ درصدی مواجه شد تا 
زیان هفتگی آن به ۳/۴۱ درصد برسد. این ششمین روز منفی 
پیاپی برای شاخص هم‌وزن بود؛ موضوعی که حکایت از فشار 

فرسایشی عرضه در نمادهای کوچک و متوسط بازار دارد.
ارزش معاملات خرد بازار به ســطح ۵ هزار و ۹۳۷ میلیارد 
تومان رسید؛ رقمی که پایین ترین سطح از ششم فروردین سال 
جاری محسوب می شــود. این درحالی است که برای نهمین 
روز متوالــی، ارزش معاملات در محدوده‌ای کمتر از ۱۰ همت 
ثبت شــده و میانگین هفتگی ارزش معاملات نیز به حدود ۷ 

هزار و ۲۸۵ میلیارد تومان کاهش یافته است.

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ژنو 
از نبود عدالت اجتماعی، سکوت قدرت ها و بحران غزه سخن گفت

وت عدالت، مقدمه صلح و ثر

دو روی ریزش دو روی ریزش 
آیا سهامداران با بازار سهام قهر کرده اند؟

تصمیم تاریخی اوپــک‌پلاس برای پایان دادن به حمایت 
از قیمت نفت و افزایش عرضــه، بزرگ ترین تحول بازار در 
ماه های اخیر بوده اســت. این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده 
که جنگ تجاری دونالد ترامپ ممکن است، تقاضای جهانی 
را کاهش دهد. با این حال تاکنون نشــانه‌ای از سقوط فوری 
قیمت ها مشاهده نشده و بازار نفت با وجود کاهش هایی در 

سال جاری نسبتاًً پایدار باقی مانده است.
بزرگ ترین خبر بازار در ماه هــای اخیر، تصمیم تاریخی 
اوپک‌پلاس بــرای پایان دادن به حمایــت از قیمت نفت و 
افزایش عرضه بوده اســت. این تصمیم در حالی گرفته شده 
که جنگ تجاری دونالد ترامپ می تواند، تقاضای جهانی را 
کاهش دهد. با این حال تاکنون نشــانه‌ای از ســقوط فوری 
قیمت ها مشاهده نشده و بازار نفت با وجود کاهش هایی در 

سال جاری تقریباًً پایدار مانده است.
داده های شرکت بریتیش پترولیوم نشان می‌دهد سه ماهه 
دوم 2025 ســودآورترین دوره تولید سوخت در بیش از یک 
سال گذشــته بوده است. پالایشــگاه ها در ایالات متحده و 
دریای شمال به شدت مشغول خرید نفت خام و تبدیل آن به 
محصولاتی مانند بنزین و سوخت جت هستند زیرا تقاضای 
تابستانی در نیمکره شمالی افزایش یافته است. به گزارش اکو 
ایران، فردریک لاسر، رئیس تحقیقات بازار جهانی در گروه 
گانوور معتقد اســت، فروش نفت در آســتانه فصل افزایش 
تقاضا، ایده خوبی نیســت اما اجماع نظرات برای سه ماهه 

چهارم 2025 و سال آینده کاملًاً نزولی است.
انتظــار می‌رود، بازار جهانی نفت تا پایان ســال با مازاد 
عرضه مواجه شــود، چشــم‌اندازی که حتی پیــش از تغییر 
سیاســت اوپک‌پلاس نیــز وجود داشــت. افزایش تولید به 
رهبری عربستان سعودی انتظارات برای ایجاد مازاد عرضه 
را تقویت کرده است. ســؤال کلیدی این است که این مازاد 
دقیقاًً چه زمانی رخ خواهد داد؟ تصمیم تاریخی اوپک‌پلاس 
برای پایــان دادن به حمایت از قیمت نفت و افزایش عرضه، 
بزرگ ترین خبر بازار در ماه‌های اخیر بوده است. این تصمیم 
در حالی گرفته شــده که جنگ تجاری دونالد ترامپ ممکن 
اســت، تقاضای جهانی را کاهش دهد. با این حال تاکنون 
نشانه‌ای از سقوط فوری قیمت ها مشاهده نشده و بازار نفت، 
با وجود کاهش هایی در سال جاری نسبتاًً پایدار مانده است.

انتظار می‌رود بــازار جهانی نفت تا پایان ســال با مازاد 
عرضه مواجه شود، چشــم‌اندازی که پیش از تغییر سیاست 
اوپک پلاس نیز وجود داشت. افزایش تولید غیرمنتظره این 
گروه، احتمال وقوع این مازاد را افزایش داده است. سرنوشت 
بازار نفت برای کشورهای تولیدکننده و بانک های مرکزی در 
کشــورهای مصرف کننده به یک اندازه اهمیت دارد. کاهش 
قیمــت نفت از یک ســو جریان دلارهای نفتــی را کاهش 
می‌دهد و از ســوی دیگر هزینه های ســوخت را در بحبوحه 

افزایش انتظارات تورمی تعدیل می کند.
عربستان سعودی معتقد است، افزایش تقاضای نفت به 
این کشور اجازه می‌دهد، تولید خود را افزایش دهد و سهمی 
از بازار که به تولیدکنندگان شیل آمریکا و دیگر تولیدکنندگان 
غیراوپک واگذار کرده بود را بازپس گیرد. نفت خام برنت روز 
سه شنبه به حدود 67.40 دلار در هر بشکه رسید و از زمان 
تغییر سیاســت اوپک‌پلاس در محــدوده 60 تا 67.5 دلار 
معامله شده در حالی که میانگین آن در سه  ماهه گذشته 75 

دلار بوده است.
اوپک در ماه های گذشــته پیش بینی کرده بود که رشــد 
تقاضــا نمی توانــد، موج افزایــش عرضــه از تولیدکنندگان 
غیراوپک پلاس را در ســال جــاری جبران کند. با این حال 
تقاضای قوی در زمســتان و آستانه تابستان، همراه با خرید 
برای ذخیره ســازی، تأثیر افزایش عرضه را به تعویق انداخته 
اســت. قیمت های بالای نفت در ســال های اخیر از موج 
تولید جدید در کشورهایی مانند گویان حمایت کرده و عرضه 
نفت از کانادا، آرژانتین و چین به رکوردهای بالایی رســیده 
اســت. در ایالات متحده با وجود کاهش تعــداد دکل‌های 
نفتی به پایین ترین سطح در 4 سال گذشته، تولید نفت در ماه 
مارس به رکورد جدیدی رسید و تولید نفت خام و گاز طبیعی 
به طور قابل توجهی بالاتــر از برآوردهای قبلی بود. این امر 
نگرانی های عربســتان ســعودی درباره از دست دادن سهم 
بازار را تشدید کرده است زیرا کاهش تولید ایالات متحده از 

سطوح تاریخی بالا بعید به نظر می‌رسد.
منبع: بلومبرگ

احتمالات بازار سیاه
چشم انداز بازار نفت چگونه است؟

مهتا معرفت
 مترجم

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

تحلیل اقتصادی

بازار سهام
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گروه اجتماعی: به‌دنبال انتشــار فهرست ۵۲ نفر از فعالان غیرمجاز 
عرصــه درمان در فضای مجازی، ســازمان نظام پزشــکی هشــدار 
داده اســت که این افراد بــدون  هیچ گونه »پروانه رســمی« در حال 
نسخه نویســی، تجویــز دارو و حتی انجام اعمــال درمانی تهاجمی‌ 
هســتند. دکتر ســیدمحمد میرخانی، معاون اجتماعی نظام پزشکی 
در اطلاعیه‌ای رسمی، تاکید کرده است که نام بردگان فاقد صلاحیت 
هستند و اقدامات آنها مصداق »مداخله غیرمجاز در امور پزشکی« 
و مشــمول پیگرد قانونی خواهد بود. گزارش ها نشــان می‌دهند، با 
گســترش صفحات مجازی سلامت و شــبکه های اینســتاگرامی، 
کلاه برداران به آســانی اعتمــاد عمومی را جلب می کنند. بســیاری 
از ایــن صفحات با هدف فروش داروهــا و مکمل های تقلبی یا ارائه 
خدمات، خارج از نظارت قانونی فعالیت می کنند. کارشناســان بیم 
آن دارند که فعالیت گســترده »پزشــک نماها« به طور مستقیم، جان 
بیماران را تهدید کند: از تجویز داروهای نامناسب و خطرناک گرفته 
تا اعمال جراحی غیرتخصصی. بر همین اساس، پزشکان متخصص 
هشــدار می‌دهند از مشــاوره آنلاین با چنین افرادی جدا خودداری 
شود. شواهد نشان می‌دهند، شایع ترین خطرها، شامل نسخه نویسی 
اشتباه، تجویز داروهای غیربهداشتی یا خطرناک و انجام درمان های 
تهاجمی غیرمجاز اســت؛ به عنوان نمونه، در اطلاعیه نظام پزشکی 
آمده که این افراد »دســت به نسخه نویســی، تجویز دارو و اقدامات 
درمانی، حتــی درمان های تهاجمی زده‌انــد«. علاوه بر این، فقدان 
معاینه فیزیکیِِ واقعی سبب می شــود تشخیص های ارائه شده بیشتر 
نادرست باشند. هومن ابراهیمی )فلوشیپ فوق تخصصی بیماری های 
دهان( گفته که: »حاصل بسیاری از درمان های آنلاین تشخیص های 
نادرســت است که دلیل آن عدم معاینه فیزیکی است«؛ او افزوده که 
نبود ارتباط چهره به چهره و ابزار تشخیصی مناسب، کیفیت درمان را 
به شــدت کاهش می‌دهد. عمده این ناهنجاری ها در حوزه زیبایی و 

جراحی های سطحی مشاهده شده است؛ مسئولان پزشکی گزارش 
داده‌اند ســالانه چندین نفــر به‌دلیل »عــوارض جبران ناپذیر اعمال 

جراحی به‌ویژه در حوزه زیبایی« جان خود را از دست می‌دهند.

تاثیرات مخرب اجتماعی
گسترش این معضل، ابعاد اجتماعی و روانی جدی‌ای دارد. سارا 
گاهی  پورشهیدی )متخصص بیماری های دهان( معتقد است فقدان آ
عمومی درباره پیچیدگی های پزشــکی، فضای خالی به ســودجویان 
می‌دهد. او می گوید مردم »هر چیزی را می توانند در گوگل سرچ کنند 
و با دنیایی از مقاله و شبه مقاله روبه‌رو شوند«؛ سوءاستفاده گران با دید 
درآمدزایی، صفحات پزشکی و درمانی درخوری را بالا می آورند و از 
حساسیت جامعه نسبت به موضوعاتی مانند ویروس »HPV« بهره 
می برند. سازوکار آنها ساده است: با ایجاد وحشت، ضعف اطلاعات 
عمومی و اســتفاده از »مدارک جعلــی«، دنبال کننــدگان میلیونی 
جــذب می کنند. دکتر هومــن ابراهیمی می گویــد: »خیلی وقت ها 
افراد خودشــان را پزشــک معرفی می کنند؛ در حالــی که در اصل، 
سررشــته‌ای از پزشــکی ندارند«. این افراد با جعل عکس و مدرک 
و ترفندهــای بازاریابی مهارت یافته، اعتماد مخاطب را جلب کرده و 
با اطلاعات اشــتباه، درمان های نامناسب تجویز می کنند؛ همه برای 
کسب سود. نتیجه نهایی، »عدم دستیابی به درمان مناسب از یک سو 
و ســودآوری بیشتر برای آنها از ســوی دیگر« است؛ از سوی دیگر، 
مشــکلات فرهنگی و روانی نیز در افزایش این پدیده دخیل هستند؛ 
افرادی که به‌دلیل شرم یا انتقاد اجتماعی از ویزیت حضوری پزشک 
پرهیز می کنند، در فضای مجازی راهی آســان برای طرح مشکلات 
خود می یابند اما همان طور که دکتر ابراهیمی تاکید کرده است، امکان 
بررسی چهره به چهره و معاینه پنهان در این فضا وجود ندارد و ریسک 
اعتماد بــه راهنمایی آنلاین افزایش می یابــد. علاوه بر این، تبلیغات 

اغراق آمیز در فضای مجازی با »ایجاد دلهره و نگرانی در مخاطبان« 
و بزرگ نمایی بیماری ها، حلقه اطلاعات نادرست را تداوم می بخشند؛ 
به عنوان مثال، رسانه ها نمونه‌ای از تبلیغات اینترنتی را نقل می کنند که 
مدعی هســتند با پکیج درمان زگیل »HPV« می‌توان »به‌سادگی و با 
هزینه‌ای مقرون به صرفه« این مشــکل را حل کرد؛ این نوع وعده ها، 
دقیقا بر شــک و ترس مبتلایان و تهی‌دستان اطلاعات عمومی سوار 
می شوند. بخش بزرگی از فعالیت پزشــک نماها به فروش داروهای 
فاقــد مجوز و پکیج های درمانی شــبه علمی اختصــاص دارد. این 
داروها اغلب به عنوان »طبیعی« یا »بدون عوارض« تبلیغ می شوند و 
مصرف کنندگان را در معرض آسیب های جدی جسمی قرار می‌دهند.
مســئولان نظام پزشــکی در واکنش به این بحران، از راه‌اندازی 
ســازوکارهای نظارتی جدید خبر داده‌اند؛ بــرای نمونه، دکتر بابک 
شــکارچی )معــاون فنــی و نظــارت( اعلام کرده در پی گســترش 
»مداخلات غیرمجاز در فضای مجازی«، یکی از دادســراهای نظام 

پزشــکی را به رســیدگی به پرونده های فضای مجــازی اختصاص 
داده‌اند. نظام پزشکی همچنین »سامانه حامی« را رونمایی کرده است 
کــه گزارش های مردمی از تخلفات بهداشــتی آنلاین را دریافت و به 
مراجع قضایی معرفی می کنــد. از اقدامات دیگر، می توان به افزایش 
چشــم گیر جرایم تخلفات پزشکی اشاره کرد؛ شــکارچی از افزایش 
سقف جریمه تخلفات تا ۵۰۰ میلیون تومان برای بار اول و هماهنگی 
با ســازمان تعزیرات خبر داده است تا پیگیری پرونده ها به حوزه های 
کوچک تر کشیده شــود. در مجموع، متخصصان و مسئولان بر این 
نکته تکیه می کنند که مقابله با پدیده پزشــک نماها، نیازمند عزم ملی 
گاهی  اســت؛ از یک ســو، باید با برخورد قاطع قضایــی و افزایش آ
عمومی به این معضل پایان داد؛ از ســوی دیگر، خود جامعه پزشکی 
باید متعهد شود با حضور در رسانه ها و فضاهای عمومی، اطلاعات 
درســت را در اختیار مردم قرار دهد؛ در غیــر این صورت، هر روز بر 

شمار قربانیان ناشی از اعتماد به مدعیان آنلاین افزوده خواهد شد.

 در سایه پزشک نماهای مجازی جان مردم به خطر افتاده است

دکترهای قلابی

گروه اجتماعی: بیژن عبداللهی مقدم، رئیس اتحادیه تالارهای پذیرایی 
می گوید ۸۰ درصد مراسم هایی که در تالارها برگزار می‌شوند، تبدیل به 
مراسم ختم شده‌اند و تنها ۲۰ درصد مراسم ها، عروسی هستند. به گفته 
او، بسیاری از ســالن های اجاره‌ای به دلیل »اجاره سنگین« تعطیل 
شــده‌اند و تنها حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد تالارهای تهران فعال مانده‌اند. 
این آمار نشان می‌دهند، صنعت تشریفات عروسی هم‌زمان با ترکیدن 

حباب تورم و مشکلات اقتصادی در رکود عمیق قرار گرفته است.
آمارهای رسمی تازه نیز تصویر نگران کننده‌ای از وضعیت ازدواج 
و طلاق در ایران ترسیم می کنند. داده های سازمان ثبت‌ احوال نشان 
می‌دهد که در 7 ماهه نخســت سال ۱۴۰۳، تنها ۲۷۴ هزار و ۵۹۶ 
مورد ازدواج ثبت شده، درحالی  که ۱۰۸ هزار و ۶۷۳ مورد طلاق در 
همین بازه زمانی ثبت شده است؛ این یعنی نسبت طلاق به ازدواج 
در کشــور، به حدود ۳۹ درصد رسیده است؛ به بیان ساده تر، از هر 
۱۰۰ ازدواج رسمی ثبت‌شده، نزدیک به ۴۰ مورد درنهایت، به طلاق 
منتهی می‌شوند. این نسبت در تهران، حتی فراتر رفته و از مرز ۵۲ 
درصد عبور کرده است. این در حالی‌ است که در دهه گذشته، تعداد 
ازدواج های رسمی در کشور حدود ۴۶ درصد کاهش یافته است. در 
ســال ۱۳۸۹، بیش از ۸۹۱ هزار ازدواج در کشور ثبت شد اما این رقم 
در پایان ســال ۱۴۰۲، به حدود ۴۸۱ هزار مورد کاهش یافت. هرچند 
در سال ۱۴۰۳، اندکی رشد ثبت شد )حدود ۴۷۱ هزار ازدواج( اما این 

رشد نمی تواند روند نزولی مداوم دهه گذشته را معکوس کند.
هم‌زمــان نرخ خام طلاق نیز در ســال ۱۴۰۳، به 2/3 در هزار نفر 
جمعیت رسید که از نظر کارشناسان همچنان یکی از بالاترین نرخ ها 
میان کشورهای منطقه محسوب می شود. با وجود کاهش اندک این 
نرخ نسبت به ســال قبل، روند کلی همچنان افزایشی است و به‌ویژه 
میان زوج های جوان و ســاکنان کلان شهرها شدت یافته است. این 
روند نزولی در سال های اخیر، به عواملی همچون تغییرات اقتصادی، 
بیــکاری جوانان و تغییر نگرش های فرهنگی و اجتماعی نســبت به 

ازدواج مرتبط دانسته شده است.
کارشناسان اقتصادی و اجتماعی مهم ترین دلایل کم ‌شدن میل به 
ازدواج را شرایط اقتصادی دشوار و ساختار اجتماعی جدید می‌دانند. 
مجیــد ابهری، جامعه شــناس و آسیب شــناس اجتماعی می گوید: 
»دشواری های ازدواج از نظر مسکن، اشتغال، تورم و گرانی به عنوان 

عوامل اصلی کاهش ازدواج رسمی مطرح می شوند«. در عمل، گران 
شــدن مســکن و ارقام بالای مهریه و هزینه مراسم، فشار مضاعفی 
به زوج های جوان وارد کرده اســت. همچنین نرخ بیکاری بالا باعث 
شده است که بسیاری از جوانان حتی اقدام به تشکیل خانواده نکنند. 
از طرف دیگر، مطالعات نشــان می‌دهند، افزایش وام‌های ازدواج یا 
طرح های تســهیلاتی چندساله نتوانسته‌اند این روند نزولی را متوقف 
کنند؛ همان گونه که گزارش ها تاکید می کنند »نه افزایش تســهیلات 
ازدواج و فرزنــدآوری نتیجه داد نه محدودیت هــا و ممنوعیت های 

دولتی توانست مردم را به ازدواج تشویق کند«.

تغییرات فرهنگی و سبک زندگی نوین
از بعد فرهنگی نیــز تحولات عمیقی بر نگرش بــه ازدواج تاثیر 
گذاشته‌اند. بسیاری از جامعه شناسان معتقدند، خانواده، در اولویت 
اول زندگــی جوانان قرار ندارد. شــهلا کاظم پور، جمعیت شــناس 
دانشــگاه تهران می‌گوید در حال حاضــر، ۵ درصد از زنان بالای ۴۰ 
سال، اصلا ازدواج نمی کنند، درحالی  که این رقم در دهه ۱۹۸۰، تنها 
۲ درصد بوده است. او همچنین اشاره می کند که زنان تحصیل کرده به 
ازدواج با مردان »تحصیلات یا مشاغل سطح پایین« تمایلی ندارند و 
ترجیح می‌دهند خود را در مسیر فردگرایی و شغل مداری پیش ببرند. 
تقی آزادارمکی، جامعه شــناس دیگر دانشــگاه تهران نیز می گوید، 
تشــکیل خانواده »دیگر مانند گذشته، باارزش و محبوب نیست« و 

»حتی اولویت دوم و سوم بسیاری از جوانان به شمار نمی‌رود«.
یکی از پدیده های جدید در ایران، پدیده »ازدواج سفید« )هم‌باشی 
بدون پیوند رسمی( است که به سرعت میان بخشی از نسل جوان رواج 
یافته اســت. این پدیده که به‌گفته کارشناسان، نوعی تقلید از جوامع 
غربی است، بســیاری از نیازهای جنسی و عاطفی را بدون تشکیل 
خانواده و تعهد رســمی برطرف می کند. مجید ابهری تاکید می کند، 
ازدواج سفید بر کاهش آمار ازدواج رسمی تاثیرگذار بوده است؛ زیرا 
»بخش اصلی ازدواج دائمی، نیاز جنســی متقابل زن و مرد اســت و 
وقتی این غریزه با روش های دیگر برطرف شود، نیاز به ازدواج دائمی 
کم خواهد شــد«. به‌ این‌ ترتیب، جوانانی که فردگرایی رادیکال را در 
اولویت می گذارند، شــکل جدیدی از زندگــی را تجربه می کنند که 
جایگزین »ازدواج آســان« و سنتی شده اســت. ترس از طلاق نیز 

بــه دلایل روانی نقش دارد؛ چراکه تجربــه طلاق یا جدایی والدین و 
گزارش افزایــش آمار طلاق )از هــر ۱۰۰ ازدواج حدود ۴۲ طلاق در 

۱۴۰۲( جوانان را نسبت به الزام به پیوند رسمی دودل کرده است.

کاهش باروری و پیامدهای جمعیتی
نمودار بالا نشــان می‌دهــد، روند تعداد موالیــد در ایران در چند 
دهه گذشــته نزولی بوده اســت. بر اســاس داده های ثبــت ‌احوال، 
تعداد ولادت ها در ســال ۱۴۰۳، به حدود ۹۸۰ هزار نفر رسیده است 
کــه کمترین میزان از دهه ۱۳۵۰ به بعد اســت. هم‌زمان، معاون وزیر 
بهداشــت اعلام کرده، نرخ باروری کل )میانگین فرزندآوری هر زن( 
اکنون تنها ۱/۴۸ اســت که به‌وضوح کمتر از نــرخ جایگزینی 2/1 
اســت. کارشناسان هشــدار داده‌اند این وضعیت، نشان‌دهنده پدیده 
سالمندی زودهنگام و کاهش جمعیت در بلندمدت است؛ به طوری 
 که در دو دهه آینده، جمعیت کشــور به اوج خود می‌رســد؛ ســپس 
روند نزولی خواهد داشــت. این کاهش هم‌زمــان ازدواج و باروری، 
پیامدهای عمیقی برای جامعه دارد: تولید نســل پایین می آید، نسبت 
جمعیت جوان به ســالمندان کاهش می یابد و فشار بر صندوق های 

بازنشستگی و نیاز به خدمات پرستاری افزایش می یابد.
تصویر بالا، نمادی از آینده نامطمئن خانواده هاســت. بررسی ها 
نشان می‌دهند، اجرای قانون »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« 
و سایر طرح های تشویقی در سال های اخیر، نتوانسته‌اند روند کاهش 
ازدواج و زادآوری را متوقف کنند؛ این امر، به این معناســت که حل 
مساله نیازمند نگاهی عمیق تر و متوازن به ابعاد اقتصادی، فرهنگی و 

نهادی است تا بتوان از سقوط پیوندهای خانوادگی جلوگیری کرد.
کاهش مراسم عروســی در ایران نه یک پدیده فقط اقتصادی 
است و نه‌فقط درباره تالارهای پذیرایی معنا می یابد؛ بلکه پیامی از 
وضعیت عمومی جامعه ایرانی امروز اســت. تشدید دشواری های 
معیشــت، تغییــر ارزش ها و بــه‌ وجود آمدن ســبک های زندگی 
جدید، جوانان را از ازدواج و تشــکیل خانواده دور کرده اســت. 
تا زمانی که مســکن ارزان نشود، اشــتغال جوانان تثبیت نشود و 
حمایت هایفرهنگــی و نهادی از ازدواج برای نســل جدید فراهم 
نشود، نمی توان انتظار داشت مراسم عروسی دوباره رونق بگیرد و 

از پس لرزه های اجتماعی آن کاسته شود.

گزارش اجتماعی

وقوع حادثه‌ای مرگ بار در اسکله شرکت »متانول کاوه« بندر 
دیر در استان بوشهر و انفجار ناشی از عملیات جوش کاری روی 
یک کشــتی باری، منجر به آتش ســوزی گسترده و تلفات جانی 
شــد. این حادثه که حوالی ســاعت ۱۱ صبح چهارشنبه رخ داد، 
با واکنش ســریع تیم های امدادی، آتش نشانی و نیروهای بندر و 
دریانوردی استان بوشهر همراه شد اما شدت حادثه، به گونه‌ای بود 
که در همان دقایق نخست، سه نفر جان خود را از دست دادند و 
دست کم، پنج نفر دیگر، دچار مصدومیت شدند. به گفته کوروش 
دهقان، مدیرکل مدیریت بحران استانداری بوشهر، آتش سوزی با 
مدت‌زمانی حدود دو ساعت، با تلاش نیروهای آتش نشانی شهر 
دیر، کنگان و شناورهای آتش خوار مهار شد. او با تاکید بر کنترل 
کامل حریق، شایعات منتشرشده درباره محبوس شدن تعدادی 
از افراد در کشــتی را تکذیب کرد و آن را فاقد صحت دانســت. 
در ســوی دیگر، احسان ایزدپناه، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر 
استان بوشهر، ضمن تایید مرگ سه نفر، از حضور مستمر تیم های 
امدادی در محل حادثه خبر داد و گفت: عملیات خنک ســازی 
و ایمن ســازی محیط همچنــان ادامه دارد. او افــزود: دو تن از 
مصدومان جهت مداوا به بیمارســتان امام هادی بندر دیر منتقل 
شده‌اند؛ احتمال افزایش شمار مصدومان یا جان باختگان به‌دلیل 
شدت انفجار نیز وجود دارد. مجتبی خالدی، سخنگوی اورژانس 
کشور نیز اعلام کرد که به محض دریافت گزارش حادثه، تیم های 
امدادی شــامل آمبولانس و خودروهای امداد سنگین به محل 
اعزام شــده‌اند. بر اساس اطلاعات اولیه، پنج نفر آسیب دیده‌اند 
که وضعیت جســمی برخی از آنها، وخیم گزارش شــده است. 
فرماندار دیر، سیدعلیرضا سجادی، با اشاره به علت حادثه گفت: 
انفجار هنگام عملیات جوش‌کاری روی کشتی در حال تعمیر رخ 
داد و ســبب شعله‌ور شدن مخازن حاوی متانول شد. این انفجار 
به سرعت گسترش یافت و موجب خســارات گسترده به کشتی 
و تاسیســات اطراف شد. به‌دنبال این حادثه، محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس جمهور، در تماس تلفنی با اســتاندار بوشــهر، 
خواستار تسریع عملیات امدادرسانی، بررسی فوری ابعاد حادثه 
و رسیدگی کامل به وضعیت مجروحان شد. با وجود مهار کامل 
آتش ســوزی، ابعاد دقیق حادثه، هنوز در دســت بررسی است و 
کارشناســان ایمنی و فنی، در حال ارزیابی علت دقیق انفجار و 

بررسی عملکرد ایمنی هستند.

انفجار در اسکله بوشهر
 انفجار بندر دیر

3 کشته و 5 مصدوم به جا گذاشت

حادثه

تالارهای خالی!تالارهای خالی!
چرا دیگر کسی مراسم عروسی نمی گیرد؟

یر هستند: بنابر اعلام معاونت اجتماعی سازمان نظام پزشکی، این اسامی به شرح ز
حسین خیراندیش، شیخ عباس تبریزیان، داوود منیری، حسن جنتی، احمد سوزنچی، خسرو زارعی، زانیار یوسف نژاد، داوود 
امینالرعایا، زهرا منافی پور، عارف خلخالی، حامد رئیسی، ایمان جمال مقدم، امین کابلی، سحر یاشازاده، حکیم نوریان، احمد 
کاظمی، عزیز اصغری، حســن کندری، نگار عظیمی، فاطمه رکاووسی، امیر محمد رامزی، الهه عبادی، پگاه کلبادی نژاد، 
ستاره سلیمانی، امیر زمانی، حکیم وحدتی، حسین سلیمانی، نیایش کلهر، مهدی مردانی، احسان میرزایی، مهدی شیروانی، 
الهه اســتکی، زهرا قاسمی، میثم آراسته، حســن گلچین، علی حقانی، حکیم افشین‌دانشی، امین نصیری، امیررضا کمایی، 
صغری حیدری، رابعه بداغی، سمیه الهیارزاده، لیلی عاشور، حمید کمرزرین، مجتبی بیگدلی، علی اکبری، آرش بهنیا، مهدی 

عربلو، یاشار حمیدزاده زنجانی، میثم جافری، حلیمه ابافت، میثم زندی.
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ادامه سه شنبه 16 بهمن 
دیدار با جلال طالبانی

روســیه از تداوم و ارتقای حضور آمریکا و شــرکای 
غربی در آســیای میانه و قفقاز ناراحت اســت. فرانسه 
پریروز 180 نظامی را برای آماده‌ کردن یک پایگاه نظامی 
برای حضور مؤثر نظامیان فرانسه به قرقیزستان فرستاده و 
سران روسیه، نارضایتی خود را از این وضع بعد از سقوط 

طالبان ابراز می کنند.
در افغانستان، بعد از موج وسیع کمک های جهانی، باز 
مسأله قحطی آن هم در فصل زمستان و نیز بروز ناامنی ها 
باعث نگرانی  آمریکایی ها و عُُمّّال شــان شده و ربایندگان 
دانیل پرل، ]خبرنــگار روزنامه وال‌اســتریت ژورنال[ با 
پخش شایعات مرگ و معامله با اعصاب آمریکایی ها بازی 
می کنند. بگومگوی ایران و آمریکا بر ســر تهدید جورج 

بوش در سطح رسانه‌های جهانی ادامه دارد. 
]خانم دلامینی زوما[ وزیر امورخارجه آفریقای جنوبی 
آمد؛ خانمی سیاه پوست است. در مورد مسایل آفریقا و 
راه های همکاری مذاکره شــد. آقای ]محمدحســین[ 
دانا، مشاور وزیر نفت در امور دریای خزر ]و مدیرعامل 
شــرکت نفت دریای خزر[ آمد و گفت، استحصال نفت 
و گاز از دریای خزر متوقف و حل مشکل نظام حقوقی 
ســپس داشــتن وســایل حفاری در اعماق آب هاست. 
گفتم برای حل مشکل نظام حقوقی، رئیس جمهور باید 
فعال شــود و در مورد ابزار کار و نظارت نفت بیشتر باید 
تلاش کنند. با تقویت کشتی سازی شمال و خریدن ابزار 

پیشرفته می توانیم، سرعت کار را زیاد کنیم. 
آقای ]علی[ باقری، معاون ]پارلمانی[ وزیر اطلاعات 
آمد. گزارشــی از پرونده ]شــهرام[ جزایری داد و از قوه 
قضائیه انتقاد داشــت که بدون هماهنگــی با ]وزارت[ 
اطلاعات، دادگاه را شــروع کرد و اسامی زیادی را اعلام 
کردند. انتقادش بیشتر متوجه آقای ]عباسعلی[ علیزاده 
]رئیس کل دادگستری اســتان تهران[ است. برای ایجاد 
وفاق بین نیروهای انقلاب مشورت  کرد. گفتم، هماهنگی 
بین قوا از وظایف رهبری است و ایشان می توانند. معتقد 
است، رهبری اعتمادی به جریان چپ ندارند و این کار را 

مشکل می کند. از من خواست که کمک کنم. 
عصر آقای جلال طالبانــی، ]دبیرکل حزب اتحادیه 
میهنی  کردستان[ و همراهانش آمدند. اوضاع کردستان 
عراق را توضیح داد. سهمی از فروش نفت عراق را برای 
امور عمرانی و آموزش و غذا از سازمان ملل می گیرند اما 
نمی توانند، اعتبارات عمرانی را جذب کنند. درخواست 
داشت برای جذب آن کمک شان کنیم. نیاز به برق دارند. 
خواهــان هماهنگی ایــران و مجلــس اعلای عراق در 

صورت حمله آمریکا به عراق است. 
دکتــر ]عبداللــه[ جاســبی، ]رئیس دانشــگاه آزاد 
اسلامی[ آمد. در مورد تأسیس دانشگاه اینترنتی صحبت 
شد و گفتم، دفتری برای هیأت امنا در دانشگاه مهیا کند 
که فعال تر شویم. شب با رهبری جلسه داشتیم. در مورد 
مسأله ]دادگاه شهرام[ جزایری و اعلام اسامی، صحبت 
شد. گفتند، آقای خاتمی، ]رئیس جمهور[ انتقاد داشتند 
و قاعدتاًً آنها که پولی برای مصارف خیر گرفته‌اند و جرمی 
مرتکب نشــده‌اند، محکوم نمی شوند. در مورد اظهارات 
آقای ]مهدی[ کروبی در مجلس انتقاد داشــتند و آن را 
اشتباه سیاسی می‌دانند. در مورد تهدید آمریکا و احتمال 

خطر درگیری بحث شد؛ خطر را محتمل می‌دانند.

چهار‌شنبه 17 بهمن 
نامه دولت عراق به دبیرکل سازمان ملل

به دنبال بمباران مرکزی در موصل و کشته  شدن چهار 
نفر، دولت عراق طی نامــه‌ای به ]کوفی عنان[، دبیرکل 
سازمان ملل اطلاع داد که حاضر است بدون قید و شرط 
درباره بازرسی مجدد مذاکره کند. معلوم نیست که آمریکا 
به این مقدار قانع شود و قاعدتاًً خواستار پذیرش بازرسان 
بدون قید و شرط خواهد شد. پیش بینی می شودکه عراق 
اگر حمله را جدی ببیند، در آخرین لحظات تسلیم شود. 
امروز جواب دادند که برگشــت بازرســان  قابل مذاکره 

نیست.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

268 افراط در اختلاف  

در تاریخ انقلاب ها، بعضی از بزرگ ترین گسل ها، نه در میدان های 
جنگ یا جلسات سیاسی که درون خانه ها شکل می گیرند. درون 
بیوت، پشــتِِ درهای بسته و زیرِِ سقفی به نام خانه؛ جایی که راه 
پســران و پدران از هم جدا می شود و هر دو با باورهایی متضاد به 
یکدیگر می نگرند. برخی از سیاست مداران، مبارزان و مسئولین 
جمهوری اسلامی نیز از این الگو مستثنا نبوده‌اند؛ جایی که پدران 
از تبار روحانی بودند اما پسرانشــان، گاه بــا فاصله‌ای دردناک، 
در جبهه مقابل آنها قرار گرفتند یا به مســیری افتادند که پدر در 
برزخی ســخت گرفتار آمده است. آنچه این روزها، در خصوص 
فرزند و عروس کاظم صدیقی رخ داد، یادآور اتفاقاتی اســت که 
در تاریخ جمهوری اسلامی چندین بار رخ داده اســت. پســرانی 
که یا از جایگاه پدر سوءاســتفاده کردند یا خلاف مشی سیاسی 
پدر قدم برداشــتند. درنتیجه پدرانی بودند که از پسران خود تبری 
جستند و بالعکس پدرانی نیز به حمایت از پسران خود پرداختند. 
از فرزندان آیت‌الله محمدی گیلانــی تا کاظم صدیقی نمونه های 
مختلفی است که پدران گرفتار فرزندان خود شدند. اگرچه کاظم 
صدیقی اعلام کرد: »همه باید حافظ قانون باشند. عدلیه و قانون 
را فصل‌الخطاب می‌دانم و همواره خود را حافظ قانون دانسته‌ام؛ 
اگر قانون درباره بســتگانم تصمیمی بگیرد، تابع قانون هســتم، 
در این مورد نیز اگر اتهامی که منتســب کرده‌اند، ثابت شــود، بر 
اســاس قانون باید برخورد شود« اما روحانیون دیگری نیز بودند 
که از انحراف پسر، خصوصا انحراف سیاسی از او تبری جستند. 
نمونه آن آیت‌الله احمد جنتی است که این روزها مصادف با مرگ 

پسرش حسین جنتی، عضو سازمان منافقین، است.
حسین جنتی نمونه شاخص این جدایی پرهزینه است؛ فرزند 

آیت‌الله احمد جنتی، یکی از چهره های کلیدی سیاست در ایران. 
حســین جنتی، ابتدا، دانش آموزی مذهبی در قم بود؛ سپس، به 
فعال سیاســی در دوران پهلوی تبدیل شد و ســرانجام، یکی از 
اعضای رادیکال سازمان مجاهدین خلق )منافقین( شد که تیغ بر 

جمهوری اسلامی کشید وارد جنگ مسلحانه با آن شد.
او در ۲۳ خرداد ۱۳۶۱، در جریان درگیری با نیروهای سپاه 
کشته شــد. روایت های غیررســمی می گویند آیت‌الله جنتی 
پس از مرگ او، »روزه شکر« گرفت. البته در ابتدای انقلاب، 
این فقط حســین جنتی نبود که به چنین مســیری رفت؛ پسر 
آیت‌الله محمدی گیلانی و نیز پســر آیت‌الله طالقانی نیز از این 
دسته بودند. از این جدایی ها درواقع، در حافظه سیاسی ایران، 
به عنوان نماد شــکاف ایدئولوژیک در برخــی از خانواده های 

انقلابی یاد شده است.
سازمان مجاهدین خلق که بعدها به دلیل نفاقشان، »منافقین« 
نام گرفت، در دهه ۱۳۶۰، به اپوزیســیونی مســلح بدل شد. آنها 
درصــدد بودند پس از پیروزی انقلاب در مصدر امور قرار بگیرند 
و حکمرانی را از آن خود کنند؛ اما پس از شکســت در رســیدن 
به قدرت در ســال های ابتدایی انقلاب، وارد فاز خشــونت آمیز 
شدند و با انجام ترورهای گسترده، بمب‌گذاری ها و عملیات های 
چریکی، نقش مهمی در بی ثبات سازی کشور و گسترش تروریسم 
در ایــران ایفا کردند. آنها بعدتر نیز کنار ارتش صدام حســین در 
جنگ ایران و عراق قرار گرفتند و در عملیات مرصاد در تابستان 
۱۳۶۷، همــراه عراق شــدند و تقابل را به نقطه اوج رســاندند؛ 
عملیاتی که البته با شکســت ســنگین و مرگ بسیاری از آنها از 

جمله همسر حسین جنتی، فاطمه سروری، همراه شد.
حســین جنتی در ســال ۱۳۳۰، در قم متولد شد؛ شهری که 
بعدها به شهری مهم در تحولات سیاسی ایران تبدیل شد و پایگاه 
روحانیون پرنفوذ شــد. او تحصیلات متوســطه را در دبیرستان 
حکمت گذراند و از همان دوران به فعالیت های سیاســی علاقه 

نشــان داد. فروش جزوه‌های مذهبی به بهای زندان تمام شــد. 
با گســترش اعتراضات ضدحکومتی در دهه ۵۰، او به مبارزین 
پیوســت و کنار ســازمان مجاهدین خلق فعالیت کرد. مسیر او 
اما پیچیدگی‌های خاص خود را داشــت: ابتدا، در زندان به حلقه 
مذهبی ها نزدیک شــد اما پس از آزادی، راه خود را با ســازمان 
مجاهدین خلــق ادامه داد. در همان دهه، در فضایی که مبارزات 
سیاسی و اختلافات ایدئولوژیک به شدیدترین شکل ممکن بروز 
می کردند، حسین جنتی مســیر خود را برگزید؛ راهی که او را به 

نقطه بی بازگشت رساند.
پس از انقلاب، او به عنوان یکی از اعضای برجسته سازمان 
مجاهدیــن خلق در صحنه سیاســی ایران حضور داشــت و 
مدتی مســئول دفتر جنبــش مجاهدین در اصفهــان و حتی 
برای نمایندگی مجلس نیز کاندیدا شــد، امــا راهی به قدرت 
نیافت. با اعلام جنگ مســلحانه از سوی سازمان، زندگی او 
نیز دستخوش تحولات اساسی شــد. او و همسرش، فاطمه 
سروری، به زندگی مخفی روی آوردند و جنگ مسلحانه علیه 
جمهوری اسلامی و انقلاب تازه تاسیس را آغاز کردند. با این 
حال، به ســرعت لورفتند و نیروهای انقلابی و سپاه به سرعت 
حلقه محاصره بــرای آنها تنگ کردنــد. در نتیجه ۲۳ خرداد 
۱۳۶۱، حســین جنتی در یک نبرد مسلحانه با نیروهای سپاه 

کشته شد اما همسرش موفق به فرار شد.
پــدرش، آیت الله احمد جنتی، از چهره های انقلاب نه تنها با 
مسیر فرزند خود موافق نبود، بلکه گفته می شود که پس از کشته 

شدنش، روزه شکر گرفت.
همسر حسین، فاطمه ســروری، از ایران گریخت و به عراق 
رفت و فعالیت خود را در ســازمان منافقیــن ادامه داد؛ اما او نیز 
در جریان عملیات مرصاد کشته شد. آنها فرزندی داشتند به نام 
عاصف که به پدربزرگش، آیت‌الله احمد جنتی سپرده شد و او نیز 

بعدها، در یک حادثه رانندگی جان باخت.

فرزند ناخلف

تقویم: نماد گذار از کمونیسم

از »۱۲ ژوئن ۱۹۸۲« که بوریس یلتســین به عنوان نخســتین 
رئیس جمهور روسیه انتخاب شد 43 سال گذشت. او نخستین 
رئیس جمهور فدراسیون روسیه پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی بود؛ چهره‌ای بحث‌برانگیز و تاثیرگذار در تاریخ معاصر 
روسیه. یلتسین با خروج از حزب کمونیست و ایستادگی مقابل 
کودتای نظامی ۱۹۹۱ به نماد گذار از کمونیســم به دموکراسی 
تبدیل شد؛ اما دوران ریاست جمهوری‌اش با بحران های شدید 
اقتصادی، خصوصی سازی گسترده، فساد اداری و جنگ در 
چچن همراه بود. او در حالی  که روسیه‌ای ضعیف اما جدید را 
پایه گذاشت در سال ۱۹۹۹ به طور ناگهانی استعفا داد و قدرت 
را به ولادیمیر پوتین ســپرد. میراث او همچنان محل مناقشه 
است. نگاه به او در روسیه، دوگانه است: برخی او را پایه گذار 
روسیه نوین می‌دانند و برخی دیگر عامل فروپاشی و بی ثباتی؛ 
با این حال یلتسین اصلاح طلب بود یا خودکامه‌ای ناکام؟ تاریخ 

باید به این پرسش پاسخ دهد.

درباره حسین جنتی، عضو سازمان منافقین که علیه انقلاب اسلحه به دست گرفت
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